

**УТВЕРЖДЕНЫ**

Приказом Генерального директора  
СПАО «РЕСО-Гарантия»  
Раковщика Д.Г.  
№ 188 от 07.05.2019 г.

(действуют с 07.05.2019 года)

**ПРАВИЛА  
СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНОГО СТРАХОВАНИЯ**

1. Определения
2. Общие положения. Субъекты страхования
3. Объект страхования
4. Страховые риски, страховой случай
5. Территория страхования
6. Страховая сумма
7. Страховая премия
8. Заключение, срок действия и прекращение договора страхования
9. Изменение степени риска
10. Права и обязанности сторон
11. Определение размера ущерба и страховая выплата
12. Порядок разрешения споров
13. Прочие условия

## I. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1. **Страховщик** – Страховое публичное акционерное общество «РЕСО-Гарантия», юридическое лицо, созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации и имеющее лицензию на осуществление страховой деятельности.

1.2. **Страхователь** - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, заключившие договор страхования со Страховщиком. Страхователем может быть лицо, имеющее основанное на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества.

1.3. **Выгодоприобретатель** - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или дееспособное физическое лицо, в пользу которого заключен договор страхования. Выгодоприобретателем может быть лицо, имеющее основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества.

1.4. **Правила страхования** - изложенные в настоящем документе условия страхования, на основании которых заключается договор страхования (страховой полис). Правила страхования являются неотъемлемой частью договора страхования (страхового полиса), если в договоре страхования прямо указано на применения Правил. В целях настоящих Правил под договором страхования также понимается страховой полис.

1.5. **Договор страхования (страховой полис)** - соглашение между Страхователем и Страховщиком, в силу которого Страховщик обязуется за обусловленную договором плату при наступлении страхового случая возместить Страхователю или иному лицу, в пользу которого заключен договор (Выгодоприобретателю), причиненный вследствие этого случая ущерб в застрахованном имуществе либо ущерб в связи с иными имущественными интересами Страхователя (выплатить страховое возмещение).

1.6. **Заявление на страхование** - обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая, письменно сообщенные Страхователем по требованию Страховщика. Заявление может быть заполнено представителем Страховщика со слов Страхователя. Достоверность сведений в заявлении Страхователь заверяет своей подписью. Заявление на страхование является неотъемлемой частью договора страхования.

1.7. **Страховой риск** - предполагаемое событие, на случай наступления, которого проводится страхование. Событие, рассматриваемое в качестве страхового риска, должно обладать признаками вероятности и случайности его наступления.

1.8. **Страховой случай** - совершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести выплату страхового возмещения.

1.9. **Страховая сумма** – денежная сумма, которая определена в порядке, установленном договором страхования при его заключении, исходя из которой устанавливается размер страховой премии и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая.

1.10. **Страховая премия** - плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, которые установлены договором страхования. Часть страховой премии считается страховым взносом.

1.11. **Франшиза** - часть убытков, которая определена договором страхования, не подлежит возмещению Страховщиком Страхователю или иному лицу, интерес которого застрахован в соответствии с условиями страхования, и устанавливается в виде определенного процента от страховой суммы или в фиксированном размере.

1.12. **Лимит возмещения** – предусмотренная условиями договора страхования предельная сумма страхового возмещения по какому-либо страховому риску применительно ко всему или части застрахованного имущества, в расчете на один и каждый страховой случай или агрегатно, то есть в совокупности по всем страховым случаям на весь срок страхования.

1.13. **Суброгация** - переход к Страховщику, выплатившему страховое возмещение в пределах выплаченной суммы, права требования, которое Страхователь имеет к лицу, ответственному за ущерб, возмещенный в результате страхования.

1.14. **Работники Страхователя (Выгодоприобретателя)** - физические лица, состоящие в трудовых или гражданско-правовых отношениях со Страхователем (Выгодоприобретателем) и выполняющие работу по его заданию.

1.15. **Третьи лица** - все лица, за исключением:

а) Страхователя; Выгодоприобретателя;

б) работников Страхователя (Выгодоприобретателя);

в) членов семей Страхователя (Выгодоприобретателя), если Страхователем (Выгодоприобретателем) является индивидуальный предприниматель или дееспособное физическое лицо;

г) лиц, состоящих со Страхователем (Выгодоприобретателем), в договорных отношениях и производящих какие – либо работы на территории страхования с ведома Страхователя (Выгодоприобретателя), если иное не предусмотрено договором страхования.

1.16. **Договор строительного подряда** (далее по тексту просто «договор подряда» или «контракт») - совместный документ, определяющий взаимные права, обязанности и ответственность сторон, по которому подрядчик обязуется в установленный договором срок построить по заданию заказчика (застройщика) определенный объект либо выполнить иные строительные работы, а заказчик (застройщик) обязуется создать подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную цену. Договор строительного подряда

заключается на строительство, реконструкцию или капитальный ремонт предприятия, здания, сооружения или иного объекта, а также на выполнение монтажных, пусконаладочных и иных, связанных со строящимся объектом работ.

1.17. **Застройщик** - юридическое лицо, или индивидуальный предприниматель, или дееспособное физическое лицо, обеспечивающее на принадлежащем ему земельном участке строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов строительно – монтажных работ.

1.18. **Заказчик** – юридическое лицо, или индивидуальный предприниматель, или дееспособное физическое лицо, уполномоченное инвестором (или само являющееся инвестором), осуществляющее реализацию инвестиционных проектов по договору подряда (контракту).

1.19. **Подрядчик** - строительно-монтажная, строительная или иная организация, являющаяся стороной по договору подряда, которая обязуется в установленный договором срок построить по заданию заказчика определенный объект либо выполнить иные строительные работы. Подрядчик вправе привлекать к исполнению своих обязательств других лиц (субподрядчика). В этом случае подрядчик выступает в роли генерального подрядчика.

#### 1.20. **Строительные работы:**

- работы по возведению, ремонту и реконструкции зданий и сооружений, а также связанные с ними работы по монтажу железобетонных, металлических, деревянных и других строительных конструкций;

- работы по сооружению внешних и внутренних сетей водоснабжения, канализации, теплофикации и энергоснабжения;

- работы по сооружению мостов, набережных, дорожные работы;

- работы по сооружению нефтепроводов, газопроводов, воздушных и кабельных линий электропередачи;

- работы по разборке строительных конструкций при капитальном ремонте и реконструкции зданий и сооружений.

#### 1.21. **Монтажные работы:**

- работы по сборке и установке технологического оборудования на месте его постоянной эксплуатации, включая проверку и испытание качества монтажа;

- работы по устройству подводок к технологическому оборудованию (подвод воды, воздуха, пара, охлаждающих жидкостей, прокладка и монтаж кабелей, электрических проводов и проводов связи);

- работы по монтажу и установке технологических металлоконструкций, обслуживающих площадок и других устройств, конструктивно связанных с технологическим оборудованием;

- демонтаж технологического оборудования.

1.22. **Пусконаладочные работы** – работы по доведению смонтированного электротехнического, санитарно-технического оборудования и других видов устройств автоматизации, сигнализации, связи, блокировки и т.п. до состояния, при котором обеспечивается выпуск продукции (выполнение работ, оказание услуг) в объеме и с качеством, предусмотренными проектом.

1.23. **Испытания машин / оборудования** – определение конструктивных и эксплуатационных свойств машин / оборудования после окончания их монтажа для выявления их качества и соответствия техническим требованиям. После окончания испытаний объект монтажа может быть предъявлен к сдаче в эксплуатацию.

1.24. **Строительная площадка** – земельный участок, на котором в соответствии с решением органа исполнительной власти принято решение о размещении площадки (трассы) для ведения в соответствии с проектом строительно – монтажных, пусконаладочных работ и испытаний оборудования.

1.25. **Территория страхования** – площадь поверхности земли или водной поверхности определенной глубины, на которую распространяется действие страховой защиты.

1.26. **Дефект или недостаток** - несоответствие элемента объекта строительно-монтажных работ какому-либо параметру, установленному проектом, технической документацией или нормативным документом (государственным стандартом, строительными нормами или правилами и т. п.) за исключением несоответствий, допускаемых нормативными документами.

1.27. **Ошибки при производстве строительных или монтажных работ** - несоответствие осуществляемых строительных или монтажных работ проектной документации, требованиям технических регламентов, результатам инженерных изысканий, требованиям строительных норм и правил, невыполнение требований безопасности труда, иных нормативных правовых актов, подлежащих обязательному исполнению при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства.

## **II. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ**

2.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации и на основании настоящих Правил Страховщик, заключает договоры страхования строительно-монтажных рисков со страхователями.

2.2. Страхование осуществляться на период проведения строительно-монтажных работ, включая пуско-наладочные работы.

2.3. По настоящим Правилам субъектами страхования признаются Страховщик, Страхователь, Выгодоприобретатель.

2.4. Договор страхования строительно-монтажных рисков может быть заключен в пользу Страхователя или иного лица (Выгодоприобретателя), имеющего основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества, являющегося предметом или средствами проведения строительно-монтажных работ.

В частности, договор страхования считается заключенным в пользу заказчика (застройщика) и (или) подрядчика (субподрядчика) в отношении той части застрахованного имущества, по которой он несет риск гибели,

утраты или повреждения.

### III. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя или Выгодоприобретателя, связанные с риском утраты, гибели или повреждения имущества, являющегося предметом и средством проведения строительно-монтажных работ (далее по тексту просто «застрахованное имущество»).

3.2. Страхованию по настоящим Правилам подлежат:

3.2.1. **«Строительно - монтажные работы»** – находящиеся в процессе производства строительно-монтажных работ (в том числе нового строительства, капитального ремонта, реконструкции и т.п.) здания, сооружения, технологическое оборудование (далее по тексту просто «объект строительно – монтажных работ», или «объект строительства», или «объект монтажа»).

3.2.2. **«Материалы и оборудование заказчика»** - материалы и технологическое оборудование (не включенные в контракт), поставляемые заказчиком (застройщиком) для производства строительно-монтажных работ, при условии, что их стоимость отдельно и дополнительно включена в общую страховую сумму по договору страхования.

3.3. Только если предусмотрено договором страхования и при установлении отдельных страховых сумм могут быть застрахованы:

3.3.1. **«Оборудование строительной площадки»** - временные инвентарные здания и сооружения, складские строения, строительные леса, опалубка и т.п.;

3.3.2. **«Строительная техника»** - строительные машины и механизмы, предназначенные для производства строительных и монтажных работ;

3.3.3. **«Существующее имущество»** - здания, сооружения и другое имущество, находящиеся на строительной площадке и принадлежащие заказчику (застройщику) или подрядчику или находящиеся у них на хранении или под их контролем, кроме объектов, перечисленных в п.п. 3.3.1., 3.3.2. Правил;

3.3.4. **«Расходы по расчистке территории после страхового случая»** - непредвиденные расходы по расчистке территории, необходимость которой вызвана событием, ущерб от которого подлежит возмещению в соответствии с договором страхования. Расходами по расчистке территории считаются такие затраты, которые должны быть произведены после страхового случая для приведения территории строительства в состояние, пригодное для проведения контрактных работ.

### IV. СТРАХОВЫЕ РИСКИ, СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

4.1. По настоящим Правилам могут быть застрахованы имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с утратой, гибелью или повреждением застрахованного имущества от наступления страховых случаев по следующим рискам:

#### 4.1.1. «Пожар, взрыв, удар молнии»

По настоящему риску возмещается ущерб в результате:

а) воздействия на застрахованное имущество пламени, продуктов горения, горячих газов, высокой температуры при пожаре;

б) воздействия на застрахованное имущество грозового электрического разряда (удара молнии);

в) воздействия на застрахованное имущество средств пожаротушения, применяемых с целью предотвращения и тушения пожара;

г) взрыва газа, паровых котлов, газохранилищ, газопроводов, машин, аппаратов и других аналогичных устройств;

д) взрыва при проведении взрывных, бурильных, газо-электросварочных или других подрядных работ.

*Пожар* - неконтролируемое горение, возникшее вне специально предназначенных мест для разведения и поддержания огня или вышедшее за пределы этих мест, способное к самостоятельному распространению и причиняющее материальный ущерб.

*Удар молнии* - грозовой электрический разряд, при котором ток разряда протекает через застрахованное имущество и оказывает термическое, механическое или электрическое воздействие на застрахованное имущество.

*Взрыв* - стремительно протекающий процесс освобождения большого количества энергии в ограниченном объеме за короткий промежуток времени, основанный на стремлении газов к расширению.

#### 4.1.2. «Стихийные бедствия»

По настоящему риску возмещается ущерб в результате:

а) землетрясения, извержения вулкана;

б) наводнения, паводка

в) бури, урагана, смерча, цунами;

г) оползня, просадки грунта, обвала, камнепада, лавины, селя, подтопления грунтовыми водами;

д) града, гололеда.

*Землетрясение* – результат природных процессов, происходящих в недрах земли, сопровождаемых подземными толчками и колебаниями поверхности земли.

*Извержение вулкана* – вулканическая деятельность, сопровождающаяся выбросом из жерла вулкана раскаленных газов, камней, пепла, а также вытеканием магмы.

*Наводнение, паводок* – непредвиденное затопление водой территории в результате подъема воды в реке, озере, море

или другом естественном или искусственном водоеме, вызванное интенсивным таянием снега, выпадением большого количества осадков, ветровыми нагонами воды, ледяными заторами, прорывом дамб и плотин, обвалом в русло горных пород, препятствующих нормальному стоку воды.

*Буря* – длительный и сильный ветер со скоростью более 17,2 м/сек или 62 км/ч (силой 8 баллов или выше по шкале Бофорта).

*Ураган* – длительный и сильный ветер со скоростью более 35 м/сек.

*Смерч* – атмосферный вихрь, возникающий в грозовом облаке и распространяющийся вниз, состоящий из быстро вращающегося воздуха, частиц влаги, песка, пыли и других взвесей и скоростью вращения более 50 м/сек.

*Цунами* – морские волны большой высоты (до нескольких десятков метров), вызванные смещением участков морского дна при землетрясениях, оползнях и извержениях вулкана.

*Оползень* – скользящее смещение масс грунта по склону вниз под действием собственной тяжести.

*Просадка грунта* – оседание грунта над природными пустотами земли и трещинами в породе в результате природных явлений, в том числе обрушения карстовых сводов, выгорания залежей торфа.

*Обвал, камнепад* – внезапное обрушение горных пород в результате потери устойчивости; скатывание камней с горных склонов.

*Лавина* – масса снега, падающая или соскальзывающая со склонов гор

*Сель* – грязевые или грязекаменные потоки, внезапно возникающие в руслах горных рек вследствие паводка, вызванного ливнями или бурным снеготаянием.

*Подтопление территорий грунтовыми водами* – процесс, при котором в результате нарушения водного режима и баланса территории за расчетный период времени происходит повышение уровня подземных вод, достигающих критическое значение, требующих применения защитных мероприятий.

*Град* – разновидность атмосферных осадков, выпадающих в виде ледяных образований разной величины.

*Гололед* – слой льда, образующийся на открытых частях зданий и сооружений в результате замерзания капель дождя или тумана

Ущерб от бури, урагана, смерча, тайфуна, цунами возмещаются только в том случае, если скорость воздушных масс, причиняющих ущерб, превышает 60 км/час.

Ущерб от землетрясения возмещается только в том случае, если Страхователь докажет, что при проектировании, строительстве и эксплуатации застрахованных объектов учитывались сейсмологические условия местности, в которой расположены эти объекты.

Ущерб от наводнения и паводка возмещаются только в том случае, если уровень воды превышает нормативный уровень, установленный для данной местности региональными органами исполнительной власти, специализированными подразделениями гидрометеорологической службы и МЧС РФ.

Ущерб от оползня, просадки грунта, обвала, камнепада, лавины, селя, подтопления территорий возмещаются только в том случае, если они не вызваны проведением взрывных работ, выемкой грунта из котлованов или карьеров, засыпкой пустот, проведением земляных или тоннелепроходческих работ, а также добычей или разработкой месторождений полезных ископаемых.

#### 4.1.3. «Аварийные события»

По настоящему риску возмещается ущерб в результате:

а) обрушения здания, сооружения в целом, его части или отдельного конструктивного элемента, а также превышения ими предельно допустимых деформаций, угрожающих безопасному ведению контрактных работ и приводящих к приостановке строительства или монтажа объекта;

б) обвала, оседания, осыпания, сползания грунта котлованов или траншей;

в) падения, опрокидывания застрахованного имущества;

г) столкновения строительной техники с неподвижными или движущимися предметами на строительной площадке;

д) проведения погрузо-разгрузочных работ на строительной площадке.

#### 4.1.4. «Падение летательных аппаратов»

По настоящему риску возмещается ущерб в результате падения летательных аппаратов.

#### 4.1.5. «Авария инженерных сетей»

По настоящему риску возмещается ущерб в результате воздействия на застрахованное имущество воды вследствие аварии водопроводных, отопительных, канализационных и противопожарных систем, а также внезапного и не вызванного необходимостью включения автоматических противопожарных систем.

#### 4.1.6. «Противоправные действия третьих лиц»

По настоящему риску возмещается ущерб застрахованному имуществу в результате действий третьих лиц, которые квалифицируются в соответствии с действующим административным или уголовным законодательством Российской Федерации как:

а) умышленное уничтожение или повреждение имущества;

б) уничтожение или повреждение имущества по неосторожности;

в) хулиганство, вандализм

г) кража с незаконным проникновением, грабеж, разбой.

4.1.6.1. Под *кражей с незаконным проникновением* в целях настоящих Правил понимается тайное хищение застрахованного имущества, то есть противоправное безвозмездное изъятие имущества, связанное с проникновением третьего лица в закрытое помещение, либо иное закрытое хранилище в пределах территории страхования.

Кража с незаконным проникновением в смысле настоящих Правил имеет место если злоумышленник:

а) проникает в застрахованные помещения, взламывая двери или окна, применяя отмычки или поддельные ключи, или иные технические средства. Поддельными считаются ключи, изготовленные по поручению или с ведома лиц, не имеющих права распоряжаться подлинными ключами. Одного факта исчезновения имущества с территории страхования недостаточно для доказательства использования поддельных ключей. Подтверждением применения отмычек, поддельных ключей и иных технических средств является официальное заключение компетентных органов;

б) проникает в застрахованные помещения, здания или сооружения, нарушая целостность конструктивных элементов здания или сооружения (стены, перегородки, пол, потолок, крыша, двери, окна);

в) взламывает в пределах застрахованных помещений предметы, используемые в качестве хранилищ имущества, или вскрывает их с помощью отмычек, поддельных ключей или иных инструментов.

В помещениях, которые используются в служебных или хозяйственных целях помимо Страхователя также третьими лицами, страхование по таким случаям действует только при условии, если это особо оговаривается в договоре страхования.

г) изымает предметы из закрытых помещений, куда он ранее проник обычным путем, в которых тайно продолжал оставаться до их закрытия и использовал средства, указанные в подпункте (а) настоящего пункта при выходе из помещения, либо изымает предметы из закрытых помещений с помощью специальных устройств или приспособлений без проникновения в само помещение;

Только если специально оговорено в договоре страхования в отношении имущества, расположенного в силу его функционального назначения за пределами помещений, (например, линии электропередачи, линии связи, антенны) кражей со взломом также является тайное хищение застрахованного имущества без проникновения в помещение, но совершенное третьим лицом путем демонтажа, повреждения элементов крепления или повреждения элементов конструкции.

4.1.6.2. Под *грабежом* в целях настоящих Правил понимается открытое хищение чужого имущества, совершенное без применения насилия над личностью или с применением насилия, которое не опасно для жизни и здоровья, совершенное в пределах территории страхования.

4.1.6.3. Под *разбоем* в целях настоящих Правил понимается хищение застрахованного имущества, совершенное путем:

а) применения к Страхователю или лицам, работающим у него, насилия для подавления их сопротивления изъятию застрахованного имущества;

б) угрозы жизни и здоровью Страхователю или работающим у Страхователя лицам. Если территорией страхования является несколько застрахованных зданий, то грабежом считается изъятие имущества в пределах того застрахованного здания, в котором возникла угроза здоровью или жизни Страхователя или работающих у него лиц;

в) изъятия у Страхователя или работающих у него лиц в период нахождения этих лиц в беспомощном состоянии.

К лицам, работающим у Страхователя, приравниваются члены семьи последнего, которым временно была поручена забота о застрахованном имуществе.

#### 4.1.7. «Повреждение имущества вследствие недостатков контрактных работ»

При страховании строительных работ возмещается ущерб, причиненный правильно сооруженным застрахованным объектам, их исправным частям и отдельным конструктивным элементам, в результате использования дефектных материалов или недостатков производства строительных работ, при условии, что о дефектах материалов или недостатках строительных работ Страхователь (Выгодоприобретатель) не знал до наступления страхового случая.

При страховании монтажных работ возмещается ущерб, причиненный правильно сооруженным застрахованным объектам, их исправным частям и отдельным конструктивным элементам в результате ошибок, допущенных при монтаже на строительной площадке.

#### 4.1.8. «Терроризм, диверсия»

По настоящему риску возмещается ущерб застрахованному имуществу в результате действий третьих лиц, которые квалифицируются в соответствии с действующим законодательством РФ как терроризм, диверсия.

*Терроризм* - совершение взрыва, поджога или иных действий, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, если эти действия совершены в целях нарушения общественной безопасности, устрашения населения либо оказания воздействия на принятие решений органами власти.

*Диверсия* - совершение взрыва, поджога или иных действий, направленных на разрушение или повреждение предприятий, сооружений, путей и средств сообщения, средств связи, объектов жизнеобеспечения населения в целях подрыва экономической безопасности и обороноспособности Российской Федерации.

#### 4.1.9. «Расходы по расчистке территории после страхового случая»

По настоящему риску возмещаются непредвиденные расходы по расчистке территории страхования от обломков (остатков) застрахованного имущества, поврежденного в результате наступления событий, перечисленных в пунктах 4.1.1 - 4.1.8. настоящих Правил.

4.2. При наступлении любого из страховых случаев возмещению подлежат также расходы, понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) с целью уменьшения убытка, возмещаемого по договору страхования, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения письменных указаний Страховщика.

4.3. Убыток, несколько убытков или серия убытков, вызванных одной причиной, которая действовала непрерывно в определенный период времени, оговоренный в договоре страхования, рассматривается как один страховой случай.

4.4. Страхование может осуществляться как от всех рисков, так и от любого набора рисков, предусмотренных настоящими Правилами страхования и указанных в договоре страхования.

**4.5. Во всех случаях не является страховым риском, страховым случаем и не подлежит возмещению:**

4.5.1. ущерб, произошедший вследствие любого рода военных действий, маневров, мероприятий и их последствий, гражданской войны, народных волнений всякого рода, забастовок, конфискации, реквизиции, прерывания работы, ареста, уничтожения или повреждения имущества по распоряжению гражданских или военных властей, принудительной национализации, введения чрезвычайного или особого положения;

4.5.2. ущерб, произошедший вследствие воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

4.5.3. ущерб, произошедший вследствие умышленных действий Страхователя (Выгодоприобретателя), в том числе работников Страхователя (Выгодоприобретателя), а также лиц во владении и пользовании которых с ведома Страхователя (Выгодоприобретателя) находится застрахованное имущество;

4.5.4. ущерб, произошедший в результате нарушения законодательства о пожарной безопасности и (или) строительных норм и правил;

4.5.5. ущерб, произошедший в результате нарушения или несоблюдения лицами, во владении и пользовании которых с ведома Страхователя (Выгодоприобретателя) находится строительная техника, законодательства пожарной безопасности, правил и норм по хранению, эксплуатации и обслуживанию строительной техники;

4.5.6. ущерб как следствие износа, коррозии, окисления, гниения, самовозгорания, усталости материалов и влияния других особых и естественных свойств материалов, а также снижение стоимости отдельных предметов в результате действия обычных погодных условий;

4.5.7. расходы по замене, ремонту дефектных материалов или устранению недостатков производства строительных работ. Однако это исключение касается только непосредственно дефектных материалов и недостатков строительных работ, но не распространяется на гибель или повреждение правильно сооруженных объектов, их исправных частей и предметов вследствие использования дефектных материалов или недостатков производства строительных работ;

4.5.8. гибель или повреждение застрахованного объекта при проведении монтажных работ в результате применения дефектных материалов, недостатков литья или изготовления, за исключением ошибок, допущенных при монтаже, если иное не предусмотрено договором страхования;

4.5.9. утрата (гибель) или повреждение горюче-смазочных материалов, химикатов, охлаждающих жидкостей и прочих расходных материалов, спецодежды, продуктов питания, а также произведенной застрахованным объектом продукции;

4.5.10. утрата (гибель) или повреждение документов, чертежей, счетов, денег, ценных бумаг, упаковочного материала, информации, компьютерных программ и данных;

4.5.11. ущерб, произошедший в результате алкогольного, наркотического или токсического опьянения работников Страхователя, а так же лиц, во владении и пользовании которых с ведома Страхователя находится застрахованное имущество, применения лекарственных препаратов, противопоказанных при осуществлении каких-либо действий;

4.5.12. ущерб, произошедший вне территории страхования или срока действия договора страхования;

4.5.13. ущерб в результате экспериментальных или исследовательских работ;

4.5.14. ущерб в результате ошибок при проектировании;

4.5.15. ущерб вследствие частичного или полного прекращения работ;

4.5.16. упущенная выгода, моральный вред, косвенные убытки, штрафные санкции;

4.5.17. ущерб, произошедший в результате ошибок, недостатков или дефектов застрахованного имущества, о которых Страхователь (Выгодоприобретатель) знал до момента наступления страхового случая, но не сообщил Страховщику;

4.5.18. недостача, исчезновение, хищение застрахованного имущества, совершенного способом иным, чем кража, грабеж, разбой;

4.5.19. расходы по устранению внутренних поломок и неисправностей строительной техники и оборудования строительной площадки, не вызванных внешними факторами;

4.5.20. ущерб в результате противоправных действий третьих лиц в отношении застрахованной строительной техники и оборудования, переданного этим лицам Страхователем (Выгодоприобретателем) по договорам аренды, лизинга, проката и т.п.;

4.5.21. утрата (гибель) или повреждение имущества, не являющегося составной частью застрахованных контрактных работ и находящегося на строительной площадке или в непосредственной близости от нее, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 3.3.1. - 3.3.3. Правил.

4.5.22. утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества, произошедшее в период действия договора страхования, по причинам, возникшим до заключения договора страхования.

## **V. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ**

5.1. Территория страхования – указанная в договоре страхования территория (строительная площадка, здание, сооружение, помещение в здании и т.п.), в пределах которой действует страхование при осуществлении строительно – монтажных работ.

5.2. Договором страхования может быть предусмотрено условие о расширении территории страхового покрытия, в частности:

а) на территорию расположенного обособленно от строительной площадки склада, на котором хранятся строительные материалы, предназначенные для осуществления строительно-монтажных работ;

б) на маршрут перевозки строительных материалов и технологического оборудования от расположенного обособленно склада материалов до строительной площадки.

## **VI. СТРАХОВАЯ СУММА**

6.1. Страховая сумма устанавливается по соглашению сторон договора страхования, но не может превышать действительной (страховой) стоимости застрахованного имущества в месте его нахождения на момент заключения договора страхования.

6.2. Если иное не предусмотрено договором страхования, действительная стоимость определяется:

6.2.1. для объектов строительства или монтажа – в размере сметной стоимости строительно-монтажных работ в соответствии с договором подряда (контрактом) или других имеющихся документов. В стоимость строительно-монтажных работ могут быть включены стоимость работ, материалов, технологического оборудования, стоимость эксплуатации строительных машин и механизмов, расходы по перевозке, таможенные пошлины, сборы;

6.2.2. для материалов и оборудования, поставляемых заказчиком (застройщиком) работ – в размере затрат заказчика (застройщика) на приобретение и доставку материалов и технологического оборудования на строительную площадку;

6.2.3. для оборудования строительной площадки, строительной техники и механизмов – в размере стоимости приобретения этого имущества, с учетом его износа и эксплуатационно-технического состояния, но не выше затрат, необходимых для приобретения вновь имущества, аналогичного застрахованному, с учетом его износа и эксплуатационно-технического состояния;

6.2.4. по существующим зданиям и сооружениям – в размере стоимости строительства объекта, аналогичного застрахованному, с учетом износа и эксплуатационно-технического состояния;

6.2.5. для расходов по расчистке территории – в размере затрат по разборке завалов и удалению обломков на территории страхования после страхового случая.

6.3. Если страховая сумма, установленная договором страхования, оказывается ниже действительной стоимости застрахованного (неполное страхование), то Страховщик при наступлении страхового случая возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) часть причиненного ему ущерба пропорционально отношению страховой суммы к действительной стоимости.

Договором страхования может быть предусмотрен более высокий размер страхового возмещения, но не выше страховой суммы и действительной стоимости.

6.4. Страховая сумма устанавливается на весь срок действия договора страхования (агрегатная страховая сумма). Под агрегатной страховой суммой понимается сумма, в пределах которой Страховщик обязуется выплатить страховое возмещение в совокупности по всем страховым случаям, произошедшим в период действия договора страхования, при этом страховая сумма уменьшается на сумму выплаченного страхового возмещения. Уменьшение страховой суммы производится со дня наступления страхового случая при условии признания Страховщиком произошедшего события страховым случаем и последующей выплаты страхового возмещения.

6.5. В договоре страхования по соглашению сторон могут устанавливаться лимиты возмещения (предельные суммы страховых выплат). Лимиты возмещения устанавливаются на один и каждый страховой случай или агрегатно (т.е. в совокупности) на весь срок действия договора страхования.

6.6. В договоре страхования стороны могут установить франшизу, которая относится к каждому страховому случаю. При установлении условной франшизы Страховщик освобождается от возмещения убытка, если размер убытка не превышает размер франшизы, однако возмещает убыток полностью, если размер убытка превышает размер франшизы. При установлении безусловной франшизы из суммы страхового возмещения по каждому страховому случаю вычитается размер франшизы.

Если в договоре страхования установлена франшиза и не указано, какой вид франшизы применяется (условная или безусловная), считается, что договором страхования установлена безусловная франшиза.

Если происходит несколько страховых случаев, франшиза учитывается при расчете размера страховой выплаты по каждому случаю, если в договоре не предусмотрено иное.

Если в результате одного страхового случая повреждается несколько застрахованных объектов, для каждого из которых в договоре страхования установлена отдельная франшиза, то франшизы учитываются при расчете размера выплаты по каждому объекту, если в договоре не предусмотрено иное.

6.7. Страховая сумма устанавливается в российских рублях. По соглашению сторон в договоре страхования (страховом полисе) страховая сумма может быть указана в иностранной валюте, эквивалентом которой является соответствующая сумма в рублях (в дальнейшем – страхование «с валютным эквивалентом»). При этом Страховщик вправе применять ограничения на величину изменения курса валют. Применение таких ограничений должно быть особо оговорено в договоре страхования.

## **VII. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ**

7.1. Страховая премия исчисляется исходя из страховых сумм и страховых тарифов, установленных Страховщиком с учетом величины франшиз, срока страхования, сложности строительно-монтажных работ и других обстоятельств, влияющих на степень риска.

7.2. Страховая премия может быть уплачена наличными деньгами в кассу Страховщика, либо путем безналичного перечисления средств на расчетный счет Страховщика.

7.3. При страховании с валютным эквивалентом страховая премия и страховые взносы, в целях их расчета, указываются в иностранной валюте. Оплата страховой премии производится в рублях по курсу ЦБ РФ на день оплаты страховой премии или соответствующего страхового взноса.



В случаях, когда законодательством Российской Федерации разрешены расчеты между сторонами договора в иностранной валюте, страховая премия (страховой взнос) может быть установлена, а также может быть оплачена Страхователем в иностранной валюте.

7.4. При заключении договора страхования Страхователю по согласованию со Страховщиком может быть предоставлена возможность уплаты страховой премии в рассрочку. Размеры страховых взносов и сроки их уплаты определяются договором страхования.

### **VIII. ЗАКЛЮЧЕНИЕ, СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ**

8.1. Договор страхования заключается в письменной форме и должен отвечать общим условиям действительности сделки, предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации.

Договор страхования может быть заключен путем составления одного документа, либо вручения Страховщиком Страхователю на основании его письменного заявления страхового полиса, подписанного Страховщиком.

8.2. При заключении договора страхования (страхового полиса), если его условиями не предусмотрено иное, Страхователь:

а) заполняет заявление на страхование установленной Страховщиком формы и передает заполненное заявление Страховщику. Заявление на страхование заполняется собственноручно Страхователем либо его уполномоченным представителем. По просьбе Страхователя и с его слов заявление может быть заполнено представителем Страховщика. Все пункты заявления должны быть заполнены разборчивым почерком, не допускающим двойное толкование. Ответственность за достоверность данных, указанных в заявлении на страхование, несет Страхователь. Заполненное заявление подписывается и заверяется Страхователем или его уполномоченным представителем;

б) предъявляет Страховщику документы, подтверждающие имущественный интерес Страхователя (Выгодоприобретателя) в отношении принимаемого на страхование имущества (договор подряда на проведение строительно-монтажных работ);

в) предъявляет Страховщику документы с указанием стоимости контрактных работ. Предоставляет Страховщику перечень принимаемого на страхование имущества с указанием по каждому объекту отличительных признаков, характеристик и стоимости имущества. Перечень имущества подписывается Страхователем или его уполномоченным представителем;

г) предоставляет Страховщику или уполномоченному им лицу возможность для осмотра объектов страхования. Страховщик вправе по своему усмотрению сократить перечень запрашиваемых документов, необходимых для оценки страхового риска. Страховщик вправе отказать в заключении договора страхования без объяснения причин отказа.

8.3. После заключения договора страхования (страхового полиса) заявление на страхование и перечень застрахованного имущества становятся неотъемлемой частью договора страхования.

8.4. Положения, содержащиеся в Правилах, могут быть изменены (исключены или дополнены) по письменному соглашению сторон при заключении договора страхования или в течение срока его действия, при условии, что такие изменения не противоречат действующему законодательству РФ.

8.5. Все изменения и дополнения к договору страхования оформляются в письменной форме путем подписания сторонами дополнительных соглашений.

8.6. В случае утраты договора страхования в период его действия Страховщик по письменному заявлению Страхователя выдает ему дубликат.

8.7. Договор страхования (страховой полис) заключается на весь срок выполнения контрактных работ или, по соглашению сторон, на иной срок (период страхования), который указывается в договоре страхования.

8.8. Договор страхования (страховой полис), если его условиями не предусмотрено иное, вступает в силу с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем оплаты страховой премии, но не ранее 00 часов 00 минут дня, указанного в договоре страхования как дата начала действия договора страхования.

При этом днем оплаты страховой премии считается:

а) при оплате страховой премии или первого его взноса наличными деньгами - день поступления денежных средств в кассу Страховщика;

б) при оплате страховой премии или первого ее взноса путем безналичных расчетов – день списания денежных средств с расчетного счета Страхователя для их перечисления в уполномоченный банк на расчетный счет Страховщика.

8.9. Действие договора страхования заканчивается в 24 часа 00 минут дня местного времени, указанного в договоре как дата его окончания, если его условиями не предусмотрено иное. Действие договора страхования может быть распространено на период испытания монтируемого оборудования.

8.10. Если часть строящегося объекта либо одна или несколько единиц технологического оборудования вводятся в эксплуатацию или принимаются заказчиком работ, то действие договора страхования прекращается в отношении этой части строящегося объекта или соответствующих единиц оборудования, в то время как действие договора страхования в отношении остальных частей объекта (единиц оборудования) продолжается.

8.11. Страхование, если в договоре не предусмотрено иное, распространяется на страховые случаи, происшедшие после вступления договора страхования в силу.

8.12. В случае неуплаты страховой премии (первого страхового взноса) в установленный договором страхования срок или ее оплаты в меньшей, чем установлено договором страхования, сумме, договор страхования является не вступившим в силу, если иное не предусмотрено договором страхования.

8.13. Действие договора страхования прекращается:

а) по истечении его срока действия – с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем, указанным в договоре

страхования как день окончания договора;

б) при исполнении Страховщиком своих обязательств по договору в полном объеме (выплате страхового возмещения в размере страховой суммы);

в) неуплаты очередного страхового взноса в установленный договором срок или его оплата в меньшей, чем предусмотрено договором страхования, сумме.

Если иное не предусмотрено договором страхования, договор страхования прекращается досрочно с даты, указанной в договоре страхования как дата оплаты очередного страхового взноса.

Страховщик обязан проинформировать Страхователя о факте просрочки уплаты очередного страхового взноса или факте его уплаты не в полном объеме, а также о наступивших последствиях допущенных нарушений любым доступным из способов, перечисленных в пункте 8.20. Правил страхования;

г) при ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательными актами Российской Федерации;

д) при ликвидации Страхователя – юридического лица или индивидуального предпринимателя или смерти Страхователя – индивидуального предпринимателя;

е) в случае принятия судом решения о признании договора страхования недействительным;

ж) по соглашению сторон.

з) в других случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации или договором страхования.

8.14. Если в результате ускорения проведения работ договор страхования прекращен ранее даты окончания периода страхования, указанной в договоре страхования, страховая премия возврату не подлежит.

8.15. Если договор страхования прекращается досрочно в связи с тем, что отпала возможность наступления страхового случая, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.

8.16. Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в пункте 8.15. Правил. При досрочном отказе Страхователя от договора страхования уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату, если договором страхования не предусмотрено иное.

8.17. Действие досрочно прекращаемого договора страхования заканчивается в 00 часов 00 минут дня, указанного как дата его досрочного прекращения.

8.18. Страховщик вправе досрочно расторгнуть договор страхования в случаях замены Страхователя по договору подряда, при этом страховая премия не подлежит возврату, если договором не предусмотрено иное.

8.19. Действие досрочно прекращаемого договора страхования заканчивается в 00 часов 00 минут местного времени дня, указанного как дата его досрочного прекращения.

8.20. Письма и уведомления, направляемые Страховщиком в адрес Страхователя (Выгодоприобретателя) в соответствии с настоящими Правилами страхования, считаются направленными надлежащим образом при соблюдении одного из следующих условий:

1) уведомление в письменном виде передано Страхователю (Выгодоприобретателю) на руки или направлено почтовым отправлением по адресу, указанному в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем);

2) уведомление направлено в виде электронной почты, указанный в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем);

3) если Страхователь (Выгодоприобретатель) физическое лицо, то уведомление может быть направлено в виде СМС-сообщения по номеру телефона, указанному в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем) или в виде электронного сообщения Страхователю с использованием мобильного приложения.

В случае изменения адресов, номеров телефонов и (или) реквизитов Страхователь (Выгодоприобретатель) обязуется в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента такого изменения известить об этом Страховщика. Если Страховщик не был извещен об изменении адреса и (или) реквизитов другой стороны заблаговременно, то все уведомления и извещения, направленные Страхователю (Выгодоприобретателю) по прежнему известному адресу, будут считаться полученными с даты их поступления по прежнему адресу.

8.21. Договор страхования, заключенный при отсутствии у Страхователя или Выгодоприобретателя интереса в сохранении застрахованного имущества, является недействительным.

## **IX. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА**

9.1. В период действия договора страхования Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан незамедлительно, но не позднее 24 часов с момента возникновения, письменно сообщить Страховщику о возникших изменениях в обстоятельствах, сообщенных при заключении договора страхования и увеличивающих страховой риск.

9.2. Изменениями в обстоятельствах, увеличивающих страховой риск, признаются оговоренные в договоре страхования (страховом полисе) или в письменном заявлении на страхование обстоятельства, включая в том числе, но не ограничиваясь:

- изменение сроков выполнения контрактных работ;
- полное или частичное прекращение работ;
- изменение местонахождения застрахованного имущества;
- замена подрядчиков (субподрядчиков);
- изменение в проекте или технологии производимых работ, приводящее к увеличению аварийности;

- внесение изменений в договор подряда (контракт), увеличение сметной стоимости объекта;
- передача застрахованной строительной техники в аренду, прокат и т.п.

9.3. Страховщик, уведомленный об обстоятельствах, увеличивающих страховой риск, вправе потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска.

9.4. Отказ Страхователя от изменения условий договора страхования либо доплаты страховой премии является согласием Страхователя на досрочное прекращение договора страхования. Договор страхования (страховой полис) считается досрочно расторгнутым по согласованию сторон с момента отказа Страхователя от изменения условий договора страхования либо доплаты страховой премии.

9.5. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) не сообщит Страховщику о значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных при заключении договора страхования, и если эти обстоятельства в дальнейшем приведут к возникновению ущерба, то договор страхования (страховой полис) считается досрочно расторгнутым по согласованию сторон с момента возникновения обстоятельств, влекущих увеличение страхового риска.

9.6. Страховщик не вправе требовать расторжения договора страхования (страхового полиса), если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали к моменту уведомления.

## **X. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН**

10.1. *Страхователь имеет право:*

10.1.1. ознакомиться с настоящими Правилами;

10.1.2. заключить договор страхования через своего уполномоченного представителя;

10.1.3. досрочно отказаться от договора страхования в соответствии с настоящими Правилами и законодательством Российской Федерации;

10.1.4. получить информацию о Страховщике в соответствии с законодательством Российской Федерации;

10.1.5. на получение страхового возмещения в размере прямого (реального) ущерба в пределах страховой суммы в соответствии с условиями договора страхования.

10.2. *Страхователь обязан:*

10.2.1. при заключении договора страхования сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Страховщику.

Существенными признаются, во всяком случае, обстоятельства, определенно оговоренные в договоре страхования или заявлении на страхование. Если договор страхования заключен при отсутствии ответов Страхователя на какие-либо вопросы Страховщика, Страховщик не может впоследствии требовать расторжения договора, либо признания его недействительным на том основании, что соответствующие обстоятельства не были сообщены Страхователем;

10.2.2. своевременно уплачивать страховую премию (страховые взносы) в размерах и порядке, предусмотренных договором страхования;

10.2.3. соблюдать требования законодательства о пожарной безопасности, нормативы, принятые для соответствующих видов строительно-монтажных работ, а также рекомендации изготовителя материалов, используемых при проведении строительно-монтажных работ;

10.2.4. принимать разумные и доступные меры предосторожности с целью предотвращения возникновения, а также уменьшения ущерба застрахованному имуществу.

10.2.5. сообщать Страховщику обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении застрахованного имущества;

10.3. *при наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь обязан:*

10.3.1. незамедлительно, но не позднее 24 часов с момента, когда Страхователю стало известно о событии, имеющим признаки страхового случая, письменно заявить о происшествии в компетентные органы (органы внутренних дел, государственную противопожарную службу, аварийно-техническую службу, подразделение МЧС и т.д.) и обеспечить документальное оформление и подтверждение произошедшего события, в результате которого причинен ущерб застрахованному имуществу;

10.3.2. принять необходимые меры по предотвращению и уменьшению ущерба, в том числе письменно рекомендованные Страховщиком, то есть действовать так, как если бы имущество не было застраховано;

10.3.3. незамедлительно, но не позднее 72 часов с момента, когда Страхователю стало известно о событии, имеющем признаки страхового случая, письменно уведомить об этом Страховщика способом, позволяющим зафиксировать факт сообщения (по факсимильной связи, телеграфом, курьером). При этом письменное уведомление должно содержать следующие сведения:

- номер и дату договора страхования;
- полное наименование объекта, на котором возник ущерб;
- адрес места расположения строительной площадки, на которой возник ущерб;
- дату и время возникновения ущерба (если известно);
- сведения об обстоятельствах, при которых возник ущерб;
- краткое описание события;
- наименование отправителя и дату отправки уведомления.

Данная обязанность будет считаться исполненной надлежащим образом, если сообщение о страховом событии сделано по тем реквизитам Страховщика, которые указаны в договоре страхования, а также по тому номеру факса и в адрес того структурного подразделения Страховщика, в которое необходимо обратиться при наступлении страхового события согласно информации в договоре страхования.

10.3.4. сохранить до прибытия представителя Страховщика застрахованное имущество (поврежденное и неповрежденное) в том виде, в каком оно оказалось после события, имеющего признаки страхового случая. Страхователь имеет право изменять картину события, имеющего признаки страхового случая, только в том случае, если это диктуется требованиями компетентных органов, исходя из соображений безопасности, необходимостью уменьшения размеров ущерба или по истечении 7 (семи) дней с момента получения Страховщиком письменного уведомления о происшествии. В случае невозможности сохранения имущества в том виде, в каком оно оказалось после события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь обязан зафиксировать все повреждения, связанные с происшествием, с помощью фотографии, видеосъемки или иным способом, позволяющим зафиксировать ущерб до изменения картины события, имеющего признаки страхового случая, с предоставлением этих материалов Страховщику;

10.3.5. предоставить Страховщику или уполномоченному им лицу возможность проводить осмотр и обследование поврежденного имущества с целью выяснения причин, размеров убытка и иных обстоятельств ущерба, а также, по требованию Страховщика, обеспечить присутствие представителя Страхователя при осмотре поврежденного имущества;

10.3.6. при обращении за выплатой страхового возмещения предоставить Страховщику следующие документы:

10.3.6.1. договор страхования;

10.3.6.2. доверенность на право предоставления интересов Страхователя (Выгодоприобретателя) у Страховщика;

10.3.6.3. документ, удостоверяющий личность заявителя;

10.3.6.4. письменное заявление на выплату страхового возмещения по установленной Страховщиком форме;

10.3.6.5. банковские реквизиты, если выплата страхового возмещения осуществляется безналичным переводом на расчетный счет;

10.3.6.6. документы, подтверждающие факт приобретения, наличие, фактический объем и стоимость застрахованного имущества на день события, имеющего признаки страхового случая, а также документы, подтверждающие фактический объем и стоимость контрактных работ, выполненных на день события, имеющего признаки страхового случая.

К таким документам, в том числе, относятся:

- выписки из «Журнала учета выполненных работ» (форма КС - 6а);

- счет – фактуры и «Акты о приемке выполненных работ» (форма КС - 2), в которых фиксируются объем и цена выполненных работ за отчетные месяцы (период);

- «Справки о стоимости выполненных работ и затрат» (форма КС -3);

- договор подряда на строительство объекта (с приложениями к договору подряда);

- смета к договору подряда;

- договоры купли – продажи (поставки) имущества, приобретенного заказчиком;

- акты приема-передачи имущества;

- платежные документы, подтверждающие оплату по договорам купли – продажи (поставки) имущества;

- бухгалтерская справка о стоимости имущества;

10.3.6.7. перечень поврежденного или утраченного застрахованного имущества, с указанием его стоимости на день события, имеющего признаки страхового случая, а также перечень сохраненного и спасенного имущества, с указанием его стоимости на день события, имеющего признаки страхового случая;

10.3.6.8. документы, подтверждающие право собственности или иной имущественный интерес Страхователя (Выгодоприобретателя) в отношении застрахованного имущества на день события, имеющего признаки страхового случая.

10.3.6.9. документы, подтверждающие факт наступления события, имеющего признаки страхового случая:

а) документ или документы (справки, протоколы, постановления, решения, приговоры), выданные компетентным органом (должностным лицом, комиссией), уполномоченным законом расследовать соответствующее происшествие.

К таким документам, в том числе, относятся:

- при пожаре – копия постановления о возбуждении (отказе в возбуждении) уголовного дела из компетентных органов; акты (заклЮчения) противопожарных, правоохранительных органов, пожарно-технической экспертизы, аварийно-технических служб, аварийной службы газовой сети с указанием сведений о времени, месте, характере и причинах происшествия;

- при стихийном бедствии (включая удар молнии) - документы территориальных подразделений метеорологических (сейсмических) служб, подтверждающие сведения о характере и времени действия происшествия; акты (заклЮчения) технических, государственных или ведомственных комиссий с указанием сведений о времени, месте, характере и причинах происшествия; акты служб геологических и геодезических изысканий, выполненные на начальном этапе строительства;

при аварийных событиях (включая взрыв при проведении бурильных, газосварочных, электросварочных и иных работ, связанных со строительством объекта) - акт предварительного расследования аварии, составляемый местной комиссией, включая письменные объяснения очевидцев аварии; акт расследования причин аварии, составляемый технической комиссией, включая прилагаемые к акту фотографии места аварии (чертежи, зарисовки, схемы); акты государственных и ведомственных комиссий с указанием сведений о времени, месте, характере и

причинах происшествия; акты освидетельствования скрытых работ; акты приемки работ; акты промежуточной приемки ответственных конструкций; акты проверки качества грунтов основания; объяснительные, докладные и служебные записки производителей работ, имеющих отношение к происшествию;

при аварии инженерных систем – акты аварийно – технических служб, подтверждающих сведения о времени, месте, характере и причинах происшествия; акт предварительного расследования аварии, составляемый местной комиссией, включая письменные объяснения очевидцев аварии; акт расследования причин аварии, составляемый технической комиссией, включая прилагаемые к акту фотографии места аварии (чертежи, зарисовки, схемы);

при противоправных действиях третьих лиц (включая кражу с незаконным проникновением, грабеж, разбой) – копия постановления о возбуждении (отказе в возбуждении) уголовного дела;

б) акты, приказы, распоряжения и иные документы, составленные (изданные) по факту происшествия.

К таким документам, в том числе, относятся:

- объяснительные, докладные и служебные записки работников Страхователя, имеющих отношение к происшествию;

- акт осмотра поврежденного имущества;

- фотографии поврежденного имущества;

- акты о выявленных дефектах или дефектная ведомость;

- заключение независимой экспертной организации (при наличии);

- акты о списании основных средств (в случае полной гибели);

- акт об оприходовании материальных ценностей, полученных при разборке и демонтаже имущества или документов, подтверждающих стоимость остатков (в т.ч. лома черных, цветных и драгоценных металлов);

10.3.6.10. документы, необходимые для определения размера ущерба:

а) документы, подтверждающие сумму затрат на проведение ремонтно-восстановительных работ собственными силами страхователя:

- смета (калькуляция) на ремонтно-восстановительные работы;

- акт о приемке выполненных работ;

- табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда;

- расчетно-платежная ведомость;

б) документы, подтверждающие сумму затрат на проведение ремонтно-восстановительных работ, выполненных сторонними организациями:

- договор подряда на ремонтно-восстановительные работы;

- лицензия подрядчика или его свидетельство о допуске к работам;

- смета к договору подряда;

- акты о приемке выполненных работ к договору подряда (форма КС-2);

- справки о стоимости выполненных работ и затрат к договору подряда (форма КС-3);

- счета-фактуры к договору подряда;

- платежное поручение к договору подряда.

в) документы, подтверждающие сумму затрат на приобретение имущества для проведения ремонтно-восстановительных работ или замены поврежденного имущества:

- договор купли-продажи (поставки) имущества;

- спецификация к договору;

- инвойс, государственная таможенная декларация;

- товарно-транспортная накладная к договору;

- товарная накладная к договору;

- счет-фактура к договору;

- платежное поручение к договору.

Страховщик вправе сократить перечень запрашиваемых документов;

10.3.6.11. если предоставленные документы не позволяют Страховщику принять решение о признании произошедшего события страховым случаем, то предоставить Страховщику иные документы, касающиеся обстоятельств происшествия, необходимые для принятия решения о признании заявленного события страховым.

Если соответствующие компетентные органы отказали в выдаче каких-либо документов, запрошенных Страховщиком, Страхователь (Выгодоприобретатель) направляет Страховщику копию соответствующего запроса и письменного ответа на него.

10.3.7. в случае необходимости выдать Страховщику или его представителю доверенность на защиту прав Страхователя и ведение дела по урегулированию ущерба;

10.3.8. передать Страховщику все документы и доказательства, сообщить все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования (суброгация) к виновным лицам;

10.3.9. немедленно, после того, как ему стало известно, сообщить Страховщику о местонахождении утраченного застрахованного имущества, если последнее найдено или возвращено Страхователю. Возвратить Страховщику выплаченное страховое возмещение за утраченное застрахованное имущество за вычетом произведенных расходов по устранению повреждений, если иное не предусмотрено договором страхования;

10.3.10. незамедлительно сообщить Страховщику о получении от третьих лиц компенсации за утраченное (погибшее) или поврежденное застрахованное имущество.

10.3.11. по требованию Страховщика предъявить застрахованное имущество после ликвидации ущерба, вызванного страховым случаем, или предъявить документы, подтверждающие восстановление (ремонт) застрахованного имущества. При отказе Страхователя предъявить восстановленное имущество или документальные доказательства

произведенного восстановления, Страховщик вправе не производить страховую выплату при повторном повреждении застрахованного имущества.

10.4. В случае невыполнения Страхователем обязанностей, вытекающих из договора страхования или Правил, эти обязанности в равной степени распространяются на Выгодоприобретателя. Невыполнение Выгодоприобретателем этих обязанностей влечет за собой те же последствия, что и невыполнение их Страхователем.

10.5. *Страховщик имеет право:*

10.5.1. требовать в установленном законодательством РФ порядке признания договора недействительным, если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об известных ему обстоятельствах, имеющих значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможного ущерба от его наступления. Страховщик не может требовать признания договора страхования недействительным, если обстоятельства, о которых умолчал Страхователь, уже отпали;

10.5.2. принимать такие меры, которые он считает необходимыми для уменьшения ущерба;

10.5.3. самостоятельно выяснять причины и обстоятельства возникновения ущерба, устанавливать размер причиненного ущерба, а также направлять запрос в компетентные органы о предоставлении документов и информации, подтверждающих факт, причину события, имеющего признаки страхового случая и размер причиненного ущерба;

10.5.4. отсрочить принятие решения о выплате страхового возмещения до выяснения всех обстоятельств по событию, имеющему признаки страхового случая, в т.ч. до получения письменных ответов на запросы, направленные в компетентные органы; в случае возбуждения уголовного дела по факту повреждения, гибели или утраты застрахованного имущества отсрочить принятие решения о выплате страхового возмещения до вынесения судом приговора или приостановления производства по уголовному делу;

10.5.5. отказать в возмещении ущерба в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ, а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Страхователем (Выгодоприобретателем) обязательств, установленных договором страхования (страховым полисом) и (или) настоящими Правилами;

10.5.6. требовать от Выгодоприобретателя выполнения обязанностей по договору страхования (страховому полису), лежащих на Страхователе, но не выполненных им.

10.6. *Страховщик обязан:*

10.6.1. По запросу Страхователя (Выгодоприобретателя), полученному Страховщиком после заявления о событии, имеющем признаки страхового случая, ознакомить Страхователя (Выгодоприобретателя) с положениями Разделов 10, 11 настоящих Правил.

10.6.2. при заключении договора страхования ознакомить Страхователя с настоящими Правилами, условиями договора страхования и порядком его заключения, а также с порядком обращения к Страховщику для внесения изменений, досрочного расторжения договора страхования, с порядком заявления о событии, имеющем признаки страхового случая;

10.6.3. не разглашать сведения о Страхователе (Выгодоприобретателе), об их имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством;

10.6.4. исполнять принятые на себя обязательства по договору страхования;

10.6.5. рассмотреть заявление о страховой выплате и предоставленные Страхователем все необходимые документы, предусмотренные пунктами 10.3.6. - 10.3.8. Правил, в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты их получения Страховщиком, если иной срок не предусмотрен договором страхования.

В течение указанного срока принять решение о признании произошедшего события страховым случаем, осуществить выплату страхового возмещения, либо направить Страхователю в письменном виде извещение о непризнании произошедшего события страховым случаем, или извещение о полном или частичном отказе в страховой выплате с указанием причин отказа.

10.6.6. письменно уведомить Страхователя о необходимости предоставить недостающие документы, предоставление которых предусмотрено пунктами 10.3.6.-10.3.8 Правил, для принятия решения о признании заявленного события страховым случаем, о страховом возмещении.

Если документов, предоставленных Страхователем (Выгодоприобретателем) недостаточно для принятия решения о признании заявленного события страховым, о страховом возмещении и (или) в случае предоставления ненадлежащим образом оформленных документов, Страховщик обязан:

а) принять документы;

б) в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты получения документов уведомить Страхователя (Выгодоприобретателя) о необходимости предоставить недостающие и (или) надлежащим образом оформленные документы.

## **XI. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА УЩЕРБА И СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА**

11.1. Размер ущерба устанавливается Страховщиком на основании данных осмотра и документов, необходимость предоставления которых определяется Страховщиком в соответствии с характером происшествия.

11.2. Размер страхового возмещения не может превышать прямого (реального) ущерба, причиненного застрахованному имуществу, а также соответствующих страховых сумм и лимитов возмещений, если они установлены в договоре страхования. Страховая выплата производится Страховщиком за вычетом оговоренной в договоре страхования франшизы (если таковая имеется).

11.3. Выплата страхового возмещения осуществляется в денежной форме, если иное не предусмотрено договором страхования.

11.4. Размер ущерба и страховой выплаты определяются следующим образом:

11.4.1. в калькуляцию ущерба включаются только те убытки, которые вызваны страховым случаем и только по тем предметам и элементам, которые были учтены в страховой сумме;

11.4.2. при полной гибели или утрате застрахованного имущества страховая выплата устанавливается в размере стоимости его замены или его действительной стоимости на момент страхового случая (в зависимости от того, какая из сумм меньше), но не выше страховой суммы по данному имуществу. Из суммы страховой выплаты вычитается стоимость остатков, пригодных для дальнейшего использования или реализации, если таковые имеются.

Полная гибель имеет место, если восстановление поврежденного застрахованного имущества невозможно или стоимость восстановительного ремонта равна или превышает действительную стоимость поврежденного имущества на дату страхового случая.

Остаточной стоимостью является стоимость оставшихся от погибшего или поврежденного имущества материалов, частей или деталей, в том числе неповрежденных, определяемая по обычным ценам, применяющимся при продаже или их сдаче в металлолом или утиль.

11.4.3. при повреждении застрахованного имущества страховая выплата устанавливается в размере стоимости его ремонта (восстановления), необходимого для приведения поврежденного имущества в состояние, в котором оно находилось непосредственно перед наступлением страхового случая, но не свыше страховой суммы (лимита возмещения) и действительной стоимости поврежденного имущества на дату страхового случая.

11.4.4. Восстановительные расходы включают:

а) расходы на материалы и запасные части для ремонта (восстановления);

б) расходы на оплату работ по ремонту;

в) расходы по доставке материалов к месту ремонта, включая таможенные пошлины и сборы;

г) другие расходы, необходимые для восстановления застрахованного имущества в том состоянии, в котором они находились непосредственно перед наступлением страхового случая.

11.4.5. При определении восстановительных расходов учитывается износ поврежденного застрахованного имущества, агрегатов, частей, узлов и деталей, заменяемых в процессе восстановления (ремонта), если иное не предусмотрено договором страхования. Восстановительные расходы оплачиваются исходя из средних сложившихся в соответствующем регионе цен.

11.4.6. Восстановительные расходы не включают:

а) расходы, связанные с изменениями и (или) улучшениями застрахованного имущества;

б) расходы, вызванные временным ремонтом или восстановлением застрахованного имущества, за исключением случаев, когда этот ремонт является частью окончательного ремонта и если в связи с ним не повышаются общие расходы по ремонту;

в) расходы по профилактическому обслуживанию или гарантийному ремонту застрахованного имущества, а также иные расходы по ремонту, необходимость которых не обусловлена страховым случаем.

11.5. Расходы в целях уменьшения убытков, подлежащих возмещению Страховщиком, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика, должны быть возмещены Страховщиком, даже если соответствующие меры оказались безуспешными. Такие расходы возмещаются пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости независимо от того, что вместе с возмещением других убытков они могут превысить страховую сумму (лимит возмещения).

11.6. Страховые выплаты в совокупности по всем страховым случаям, произошедшим в течение срока действия договора страхования, не могут превышать установленных по договору страхования соответствующих страховых сумм, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 11.5. настоящих Правил.

11.7. Днем выплаты страхового возмещения считается день списания денежных средств с расчетного счета Страховщика для их перечисления на расчетный счет Страхователя (Выгодоприобретателя), либо день выплаты наличными деньгами через кассу Страховщика.

11.8. При страховании с валютным эквивалентом страховое возмещение выплачивается в рублях по курсу ЦБ РФ, установленному для данной валюты на дату выплаты страхового возмещения. При этом с целью осуществления контроля за валютным риском Страховщик устанавливает ограничение на величину изменения курса валют, принимаемого Страховщиком в качестве допустимого для применения страхования с валютным эквивалентом.

Если курс ЦБ РФ на день выплаты страхового возмещения выше курса ЦБ РФ на день заключения договора на двадцать процентов и более, то при расчете страхового возмещения применяется курс ЦБ РФ на день заключения договора страхования, увеличенный на двадцать процентов. В договоре страхования может быть установлено иное ограничение на величину изменения курса валют.

11.9. Если на момент наступления страхового случая имущество застраховано по аналогичным рискам также в других страховых организациях (двойное страхование), то каждый из страховщиков производит страховую выплату в размере, пропорциональном отношению страховой суммы по заключенному им договору к общей сумме по всем заключенным Страхователем договорам страхования указанного имущества.

11.10. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) получил возмещение за гибель, утрату или повреждение застрахованного имущества от виновных в этом лиц, Страховщик выплачивает только разницу между суммой, подлежащей выплате по условию договора страхования, и суммой, полученной Страхователем (Выгодоприобретателем) от этих лиц. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан незамедлительно известить Страховщика о получении таких сумм.

В случае, если похищенное имущество возвращено, Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан вернуть Страховщику выплаченное страховое возмещение за похищенное имущество. Если при этом имуществу был причинен ущерб, то размер этого ущерба вычитается из возвращаемого страхового возмещения.

11.11. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан возвратить Страховщику сумму страховой выплаты (или соответствующую ее часть), если в течение предусмотренных законодательством сроков исковой давности обнаружится обстоятельство, которое полностью или частично лишает его права на страховую выплату.

11.12. Если страховой случай наступил до уплаты очередного страхового взноса, внесение которого просрочено, Страховщик вправе при определении размера страховой выплаты вычесть из него сумму подлежащего уплате взноса.

11.13. Страхователь (Выгодоприобретатель) после того, как ему стало известно о наступлении страхового случая, обязан незамедлительно уведомить о его наступлении Страховщика в установленный договором страхования срок указанным в договоре способом. Неисполнение настоящей обязанности дает Страховщику право отказать в выплате страхового возмещения, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая, либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение.

11.14. При наступлении страхового случая Страхователь обязан принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры, чтобы уменьшить возможные убытки. Принимая такие меры, Страхователь должен следовать указаниям Страховщика, если они сообщены Страхователю. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки.

11.15. Если договором страхования не предусмотрено иное, к Страховщику, выплатившему страховое возмещение, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования.

Условие договора, исключающее переход к Страховщику права требования к лицу, умышленно причинившему убытки, ничтожно. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя), Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы возмещения.

11.16. Страховщик вправе отказать Страхователю в выплате страхового возмещения, если ремонт поврежденного имущества и (или) утилизация его остатков, проведенные до осмотра Страховщиком в соответствии с настоящими Правилами не позволяют достоверно установить наличие страхового случая и размер убытков.

11.17. Решение об отказе в выплате страхового возмещения сообщается Страхователю в письменной форме с обоснованием причин отказа.

11.18. Отказ Страховщика произвести выплату страхового возмещения может быть обжалован Страхователем в судебном порядке.

## **XII. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ**

12.1. Все споры по договору страхования между Страховщиком и Страхователем разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия - в судебном порядке.

12.2 В случае, если возникшее разногласие на момент обращения к Страховщику в досудебном порядке подлежит рассмотрению уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг в соответствии с Федеральным законом «Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг», Страхователь (Выгодоприобретатель) должен до направления финансовому уполномоченному обращения направить Страховщику претензию с документами, приложенными к ней и обосновывающими свое требование в письменной или электронной форме.

Страховщик обязан рассмотреть заявление Страхователя (Выгодоприобретателя) и направить ему мотивированный ответ об удовлетворении, частичном удовлетворении или отказе в удовлетворении предъявленного требования:

- в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения претензии в случае, если она направлена в электронной форме по стандартной форме, которая утверждена Советом Службы финансового уполномоченного, и если со дня нарушения, по существу которого идет спор, прошло не более ста восьмидесяти дней;

- в течение тридцати дней со дня получения претензии в иных случаях.

В случаях, предусмотренных Законом об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг, Страхователь/ Выгодоприобретатель вправе заявлять в судебном порядке требования к Страховщику только после получения от финансового уполномоченного решения по обращению.

## **XIII. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ**

13.1. Положения конкретных договоров страхования имеют преимущественную силу над положениями настоящих Правил.



**ЗАЯВЛЕНИЕ**  
**на строительно-монтажное страхование**

Является неотъемлемой частью договора страхования (полиса) \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_ от « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ г.

Все сведения, указанные в настоящем Заявлении, имеют существенное значения для определения вероятности страхового случая и размера возможных убытков от его наступления.

Раздел “ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ”						
<b>1. Тип полиса</b>	(заполняется представителем страховщика)					
<b>2. Валюта страхования</b>	<input type="checkbox"/> российские рубли <input type="checkbox"/> эквивалент USD <input type="checkbox"/> эквивалент EURO					
<b>3. Страхователь</b> Полное наименование Юридический адрес						
	<i>индекс</i>	<i>область, город, улица, дом</i>				
	Гос. рег. № E - mail	ИНН телефон	Лицензия			
<b>4. Наименование строительного объекта</b> Контракт (договор подряда)						
	Номер (приложите копию)			дата <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		
<b>5. Территория страхования</b> (адрес строительной площадки)						
<b>6. Сроки проведения работ</b>	Период строительства (мес)	Дата начала <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	Дата окончания <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	Гарантийный период _____ (мес)		
	<b>7. Срок действия полиса на период строительства</b>	Дата начала <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		Дата окончания <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		
<b>8. Срок действия полиса на гарантийный период</b>	Дата начала <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		Дата окончания <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>			
<b>9. Вид строительного объекта</b> (выберите один из видов)  Техническая характеристика строительного объекта:  Габариты, м  Способ строительства  Перечень видов работ  Перечень строительных материалов и конструкции Техническая характеристика монтируемого оборудования	<input type="checkbox"/> жилой дом типовой проект <input type="checkbox"/> общественное здание типовой проект <input type="checkbox"/> жилой дом индивидуальный проект <input type="checkbox"/> общественное здание уникальный проект <input type="checkbox"/> промышленное здание простое производство <input type="checkbox"/> инженерные сети и коммуникации <input type="checkbox"/> промышленное здание опасное производство <input type="checkbox"/> технологическое оборудование <input type="checkbox"/> нефтепровод, газопровод <input type="checkbox"/> иное (укажите) <input type="checkbox"/> автодорога					
	Количество этажей Наземных _____ / подземных _____		Глубина заложения фундаментов _____		Общая площадь (м2) _____	
	Длина	Ширина	Высота	Ширина пролетов		
	<input type="checkbox"/> новое строительство	<input type="checkbox"/> пристройка, надстройка	<input type="checkbox"/> реконструкция	<input type="checkbox"/> отдельные виды работ	<input type="checkbox"/> капитальный ремонт	<input type="checkbox"/> иное (укажите)
<b>10. Заказчик (застройщик)</b> <i>Наименование и адрес</i>						
<b>11. Подрядчик</b> <i>Наименование и адрес</i>						
<b>12. Субподрядчики:</b> <i>Наименования и адреса</i>						
<b>13. Проектировщик</b> <i>Наименование и адрес</i>						

<b>14. Сметная стоимость строительного объекта</b>											
<b>15. Имеет ли подрядчик опыт строительства таких объектов?</b>		<input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет									
<b>16. Работы выполняемые субподрядчиками</b>											
<b>17. Опасности, существующие в местности страхования</b>		Оползень, сель <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет Пожар, взрыв <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет Затопление, наводнение <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет Землетрясение <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет									
		Учтены ли проектом правила сейсмостойкого строительства?	<input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет								
<b>18. Опасность бури, урагана</b>		<input type="checkbox"/> небольшая <input type="checkbox"/> средняя <input type="checkbox"/> большая									
<b>19. Опасность затопления</b>		Ближайший водоем (море, река, озеро) _____	на расстоянии от площадки, м _____ Уровень грунтовых вод, м _____								
<b>20. Грунты и основания фундаментов:</b>		<input type="checkbox"/> глина <input type="checkbox"/> суглинок <input type="checkbox"/> супесь <input type="checkbox"/> песок <input type="checkbox"/> иное, укажите									
Проводится ли понижение уровня грунтовых вод? Котлован:		<input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет Если да, то каким способом?									
		Глубина котлована, м _____	Расстояние до ближайшего строения, м _____ Меры по защите котлована _____								
<b>21. Меры безопасности на площадке</b>		Наличие круглосуточной охраны строительного объекта <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет Наличие ограждения территории страхования <input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет									
Для борьбы с огнем используются		<input type="checkbox"/> огнетушители <input type="checkbox"/> пожарные гидранты <input type="checkbox"/> спринклерные установки <input type="checkbox"/> пожарная часть (менее 5 км) <input type="checkbox"/> иное									
<b>22. Опасность причинения ущерба третьим лицам</b>		<input type="checkbox"/> одиночная застройка <input type="checkbox"/> на стройплощадке или в непосредственной от нее близости находятся существующие здания, сооружения, трубопроводы, дороги, инженерные сети и коммуникации ( <i>газопровод, электрокабель и т.д.</i> ) <input type="checkbox"/> строительно-монтажные работы ведутся в существующем и эксплуатируемом здании.									
<b>23. Наличие заключаемых договоров страхования с другими страховщиками в отношении данных объектов страхования.</b>		<input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет									
Заключил ли страхователь договор страхования "Ответственности строителей"?		<input type="checkbox"/> да <input type="checkbox"/> нет									
<b>Раздел "УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ"</b>											
<b>Перечень страховых рисков:</b>											
1. Риск «Пожар, взрыв, удар молнии» (шифр ПЖ), п.4.1.1 "Правил"; 2. Риск «Стихийные бедствия» (шифр С), п. 4.1.2 "Правил"; 3. Риск «Аварийные события» (шифр А), п. 4.1.3 "Правил"; 4. Риск «Падение летательных аппаратов» (шифр П), п.4.1.4 "Правил"; 5. Риск «Авария инженерных сетей» (шифр АИ), п. 4.1.5 "Правил";		6. Риск «Противоправные действия третьих лиц» (шифр ПД), п. 4.1.6 "Правил". 7. Риск «Повреждение имущества вследствие недостатков контрактных работ» (шифр НР), п. 4.1.7 "Правил". 8. Риск «Терроризм, диверсия» (шифр Т), п. 4.1.8. 9. Риск «Расходы по расчистке территории после страхового случая» (шифр Р), п. 4.1.9 "Правил".									
<b>Объекты страхования</b>	<b>Страховая сумма</b>	Страховые риски (отметить знаком <input checked="" type="checkbox"/> )									
		ПЖ	С	А	П	АИ	ПД	НР	Т	Р	
Строительные - монтажные работы											
Материалы и оборудование заказчика											
Оборудование строительной площадки											
Строительная техника											
Существующее имущество											
Расходы по расчистке территории после страхового случая											

*Все сведения, указанные в настоящем Заявлении мной или с моих слов, являются достоверными и соответствуют действительности. Выражаю согласие, чтобы настоящее Заявление были составной и неотъемлемой частью Договора страхования (Полиса).*

Дата .

СТРАХОВАТЕЛЬ:

ПРЕДСТАВИТЕЛЬ СТРАХОВЩИКА:

\_\_\_\_\_  
М.П.

\_\_\_\_\_  
М.П.



	<p>4. <input type="checkbox"/> дорожная строительная машина</p> <p>5. <input type="checkbox"/> экскаватор колесный, погрузчик колесный</p> <p>6. <input type="checkbox"/> иное _____</p>	<p>10. <input type="checkbox"/> автокран на специальном шасси на строительной площадке</p> <p>11. <input type="checkbox"/> строительная буровая машина</p> <p>12. <input type="checkbox"/> стационарная техника</p> <p>13. <input type="checkbox"/> иное _____</p>
<p><b>Дополнительное оборудование</b> (нужное отметить ✓)</p>	<p><input type="checkbox"/> - ковш, <input type="checkbox"/> - гидромолот, <input type="checkbox"/> - гидр노жницы, <input type="checkbox"/> - разрушитель бетона, <input type="checkbox"/> - холодная фреза.</p> <p>Иное _____</p> <p>указать _____ что: _____</p>	
<p><b>12. Территория страхования</b> (выберите один вариант)</p>	<p>1. <input type="checkbox"/> места проведения строительно-монтажных работ, стоянок и ремонта строительной техники на территории стройплощадки: _____</p> <p>2. <input type="checkbox"/> места проведения строительно-монтажных работ, места стоянок и ремонта строительной техники, а также маршрут перевозки по дорогам общего пользования на автомобильной платформе или в кузове автомобиля на расстояние не более 50 км, на территории: _____</p>	

## II. СТРАХОВЫЕ РИСКИ

<p><b>1. Пакет обязательных рисков.</b> (нужное отметить ✓)</p>	<p><b>Техника, допущенная к движению по дорогам общего пользования:</b></p> <p><input type="checkbox"/> риски «Ущерб», «Хищение» (Правила страхования средств автотранспорта);</p> <p><input type="checkbox"/> риски «Пожар, взрыв, удар молнии», «Стихийные бедствия», «Аварийные события», «Противоправные действия третьих лиц» (Правила строительно-монтажного страхования);</p> <p><b>Техника, не допущенная к движению по дорогам общего пользования:</b></p> <p><input type="checkbox"/> риски «Пожар, взрыв, удар молнии», «Стихийные бедствия», «Аварийные события», «Противоправные действия третьих лиц» (Правила строительно-монтажного страхования)</p> <p><b>Франшиза:</b> _____ <b>Страховая сумма:</b> _____</p>
	<p><input type="checkbox"/> Дополнительное оборудование, согласно прилагаемого списка</p> <p><b>Франшиза:</b> _____ <b>Страховая сумма:</b> _____</p>
<p><b>2. Дополнительные риски.</b></p>	<p><input type="checkbox"/> «Риск “С”» (п. 3.3.1. Правил страхования грузов). Настоящий риск покрывает ущерб в результате ДТП при перевозке строительной техники по дорогам общего пользования на расстояние до 50 км.</p> <p><b>Франшиза:</b> _____ <b>Страховая сумма:</b> _____</p>
	<p><input type="checkbox"/> «Гражданская ответственность».</p> <p>Настоящий риск покрывает ущерб в результате возникновения обязанности страхователя в силу гражданского законодательства РФ возместить третьим лицам реальный ущерб, причиненный страхователем вследствие использования застрахованной строительной техники при проведении строительно-монтажных работ.</p>

На основании заявления выдан полис уч. № \_\_\_\_\_

Заявление мною прочитано. Все сведения, указанные в настоящем Заявлении мною или с моих слов, являются полными и соответствуют действительности. О последствиях предоставления Страховщику недостоверных сведений по договору страхования поставлен в известность. Выражаю согласие, чтобы настоящее заявление было составной и неотъемлемой частью договора страхования (полиса).

Страхователь: \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_  
 М.П. \_\_\_\_\_ Подпись \_\_\_\_\_ Ф.И.О \_\_\_\_\_  
 « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20\_\_





<p><b>9. Страховые риски:</b></p>	<p><b>9.1. Объект “Строительная техника”, ”:</b>  <b>Пожар, взрыв, удар молнии</b>, пункт 4.1.1. Правил №1;  <b>Стихийные бедствия</b>, пункт 4.1.2. Правил №1;  <b>Аварийные события</b>, пункт 4.1.3. Правил №1;  <b>Противоправных действий третьих лиц</b>, пункт 4.1.6. Правил №1  <b>Риск “С”</b>, пункт 3.3.1. Правил №3</p> <p><b>9.2. Объект “Дополнительное оборудование”, ”:</b>  <b>Пожар, взрыв, удар молнии</b>, пункт 4.1.1. Правил №1;  <b>Стихийные бедствия</b>, пункт 4.1.2. Правил №1;  <b>Аварийные события</b>, пункт 4.1.3. Правил №1;  <b>Противоправных действий третьих лиц</b>, пункт 4.1.6. Правил №1</p> <p><b>9.3. Объект “Гражданская ответственность”:</b>  <b>“Гражданская ответственность”</b>, т.е.:  Возникновение обязанности страхователя в силу гражданского законодательства РФ возместить третьим лицам реальный ущерб, причиненный страхователем вследствие использования застрахованной строительной техники при проведении строительно-монтажных работ</p>
<p><b>10. Франшиза безусловная:</b></p>	<p><b>10.1. По объекту “Строительная техника” _____</b>  <b>10.2. По объекту «Дополнительное оборудование» _____</b>  <b>10.3. По объекту “Гражданская ответственность” _____</b>  по ущербу, причиненному имуществу третьих лиц, по одному и каждому страховому случаю, _____</p>
<p><b>11. Страховая премия:</b></p>	
<p><b>12. Дополнительные условия:</b></p>	<p>12.1. При страховом случае, произошедшем при проведении строительно-монтажных работ, стороны руководствуются Правилами №1 и Правилами №2.  12.2. При страховом случае, произошедшем при перевозке строительной техники на специальном транспорте по дорогам общего пользования, стороны руководствуются Правилами №3.  12.3. Страховой случай по риску “Ответственность перед третьими лицами” считается наступившим, если событие подтверждено вступившим в законную силу решением суда или обоснованной претензией, письменно признанной Страховщиком в добровольном порядке.  12.4. В соответствии с настоящим Полисом считается застрахованным дополнительное оборудование, указанное в Полисе и установленное на строительную технику.  12.5. Сумма страхового возмещения по всем страховым случаям, наступившим в течение действия договора страхования, не может превышать установленной по договору страховой суммы.  12.6. В случае досрочного расторжения настоящего Полиса по инициативе Страхователя, оплаченная страховая премия (или какая либо ее часть) возврату не подлежит.  12.7. Все прочие условия, не оговоренные в настоящем Полисе, в том числе исключения из страхования, регламентируются упомянутыми выше Правилами №1, Правилами №2, Правилами №3, тексты которых, а также Заявление Страхователя прилагаются к настоящему Полису и являются его неотъемлемой частью.</p>

Упомянутые выше “Правила строительно-монтажного страхования”, Правила страхования ответственности перед третьими лицами при строительно-монтажных работах”, “Правила страхования грузов” получил. С упомянутыми выше Правилами ознакомлен и согласен.

**Страхователь**

**Представитель Страховщика**

\_\_\_\_\_  
**М.П.**

\_\_\_\_\_  
**М.П.**

## ДОГОВОР СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНОГО СТРАХОВАНИЯ

№ \_\_\_\_\_

г. Москва \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

Страхование публичное акционерное общество «РЕСО-Гарантия», именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице \_\_\_\_\_, действующего на основании Доверенности № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_, с одной стороны, и \_\_\_\_\_, именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице \_\_\_\_\_, действующего на основании \_\_\_\_\_, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

### 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Неотъемлемой частью настоящего договора являются:

- а) «Правила строительного страхования» СПАО «РЕСО-Гарантия» (далее по тексту просто «Правила»);
- б) Заявление-анкета на строительное страхование (далее по тексту просто «Заявление»);

1.2. В случае если какое-либо из условий настоящего договора противоречит условиям Правил, преимущественную силу имеют согласованные условия настоящего договора.

1.3. Выгодоприобретателем по настоящему договору является заказчик, подрядчик, а также любое юридическое лицо или дееспособное физическое лицо, включая, но, не ограничиваясь любыми строительными подрядчиками и строительными субподрядчиками, с которыми заказчик или подрядчик имеет письменное соглашение в отношении застрахованного объекта строительного монтажа работ, каждый в отношении той части имущества, в отношении которой он в соответствии с законом или договором подряда несет риск утраты или повреждения. Страхование производится «За счет кого следует».

### 2. НАИМЕНОВАНИЕ СТРОИТЕЛЬНОГО ОБЪЕКТА

2.1. Строительство (*капитальный ремонт, реконструкция*) жилого дома в соответствии с договором подряда № \_\_\_\_\_

### 3. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ, СТРАХОВЫЕ СУММЫ

3.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству РФ имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с владением, пользованием, распоряжением имуществом, являющегося предметом и средством проведения строительного монтажа работ (далее по тексту – «застрахованное имущество»).

Страхованию по настоящему договору подлежат:

3.1.1. **«Строительно-монтажные работы»** - объект строительства (объект монтажа) в соответствии с договором подряда или контрактом;

Страховая сумма \_\_\_\_\_;

3.1.2. **«Материалы и оборудование заказчика»** - материалы и оборудование, поставляемые заказчиком подрядных работ и не включенные в стоимость договора подряда (контракта), в соответствии с перечнем, являющимся Приложением № \_\_ к настоящему договору.

Страховая сумма \_\_\_\_\_;

3.1.3. **«Оборудование строительной площадки»** - временные инвентарные здания, сооружения, инженерные коммуникации; складские помещения; строительные леса на строительной площадке в соответствии с перечнем, являющимся Приложением № \_\_ к настоящему договору.

Страховая сумма \_\_\_\_\_;

3.1.4. **«Строительная техника»** - строительные машины и механизмы на строительной площадке в соответствии с перечнем, являющимся Приложением № \_\_ к настоящему договору.

Страховая сумма \_\_\_\_\_;

3.1.5. **«Существующее имущество»** - здания и сооружения на строительной площадке, принадлежащие заказчику или подрядчику, в соответствии с перечнем, являющимся Приложением № \_\_ к настоящему договору.

Страховая сумма \_\_\_\_\_;

3.1.6. **«Расходы по расчистке территории после страхового случая»** - непредвиденные расходы по расчистке территории, необходимость которых вызвана событием, ущерб от которого подлежит возмещению в соответствии с настоящим договором.

Страховая сумма \_\_\_\_\_

### 4. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ



4.1. Страхование осуществляется от наступления страховых случаев по следующим страховым рискам (полное определение рисков приведено в Правилах):

4.1.1. «Пожар, взрыв, удар молнии»;

4.1.2. «Стихийные бедствия»;

4.1.3. «Аварийные события»;

4.1.4. «Падение летательных аппаратов»;

4.1.5. «Авария инженерных сетей»;

4.1.6. «Противоправные действия третьих лиц»;

4.1.7. «Повреждение имущества вследствие недостатков контрактных работ»

4.1.8. «Терроризм, диверсия»;

4.1.9. «Расходы по расчистке территории после страхового случая» (для объекта страхования «расходы по расчистке территории после страхового случая»).

4.2. Не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению:

4.2.1. события, перечисленные в пунктах 4.5.1. – 4.5.22. Правил;

.

## 5. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

Объект страхования считается застрахованным на территории проведения строительно-монтажных работ (строительной площадке), указанной в генеральном плане (приложение к договору подряда) и расположенной по адресу: \_\_\_\_\_.

## 6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

6.1. Страховая премия по настоящему договору составляет \_\_\_\_\_.

6.2. Страховая премия оплачивается безналичным перечислением средств на расчетный счет Страховщика.

Оплата страховой премии производится в следующем порядке:

- единовременным платежом до начала срока действия договора;

- в рассрочку двумя платежами, первый взнос в размере \_\_\_\_\_ - до начала срока действия договора страхования, второй взнос в размере \_\_\_\_\_ – до \_\_\_\_\_ г.

## 7. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

7.1. Договор страхования вступает в силу с “\_\_\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_ г., но не ранее 00.00 часов дня, следующего за днем уплаты страховой премии и действует по “\_\_\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

7.2. Страховая защита.

При страховании строительных работ страховая защита начинается с момента начала застрахованных работ или после разгрузки застрахованного имущества на строительной площадке, но не ранее даты вступления договора страхования в силу, и продолжается до момента сдачи строительного объекта или отдельного этапа работ в эксплуатацию (в соответствии с договором подряда), но не позднее даты окончания договора страхования. Настоящим договором не покрывается период проведения испытаний технологического оборудования.

7.3. Если по причинам, не зависящим от Страхователя (подрядчика), работы будут приостановлены на срок не более 30 дней, то по письменному заявлению Страхователя срок действия договора страхования может быть увеличен на срок приостановки работ, но не более 30 дней, без уплаты дополнительной страховой премии. Во всех остальных случаях срок действия договора страхования может быть продлен только после подписания Страхователем и Страховщиком дополнительного соглашения к настоящему договору с уплатой дополнительной страховой премии. Дополнительная страховая премия в этом случае рассчитывается Страховщиком.

7.4. В случае досрочного расторжения договора страхования или уменьшения страховой суммы оплаченная страховая премия (или ее часть) возврату не подлежит.

7.5. В случае отказа Страхователя, являющегося физическим лицом, в том числе зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, от договора страхования в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня его заключения (независимо от момента уплаты страховой премии) при условии отсутствия событий, имеющих признаки страхового случая, произошедших в данном периоде, возврату подлежит:

- уплаченная страховая премия в полном объеме, если Страхователь отказался от договора страхования до даты возникновения обязательств Страховщика по договору (далее - до даты начала действия страхования).

- часть уплаченной страховой премии за истекший срок действия договора страхования, пропорционально сроку действия договора, если Страхователь отказался от договора страхования после даты начала действия страхования. В этом случае Страховщик при возврате уплаченной страховой премии Страхователю вправе удержать ее часть пропорционально сроку действия договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия договора.

Для целей реализации настоящего пункта договор страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от договора или иной даты, установленной по соглашению сторон, но не позднее пяти рабочих дней со дня заключения договора страхования.

Для целей реализации настоящего пункта возврат страховой премии (части страховой премии) осуществляется по выбору Страхователя наличными деньгами или в безналичном порядке в срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней со дня получения письменного заявления Страхователя об отказе от договора страхования.

## **8. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН**

### **8.1. Страхователь имеет право:**

- 8.1.1. ознакомиться с Правилами;
- 8.1.2. заключить договор страхования через своего представителя, имеющего документально подтвержденные полномочия;
- 8.1.3. досрочно отказаться от договора страхования в соответствии с Правилами и действующим законодательством Российской Федерации;
- 8.1.4. на получение страхового возмещения в соответствии с условиями договора страхования.

### **8.2. Страхователь обязан:**

- 8.2.1. при заключении договора страхования сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Страховщику.
- 8.2.2. своевременно уплачивать страховую премию (страховые взносы) в размерах и порядке, предусмотренных договором страхования;
- 8.2.3. соблюдать законодательство о пожарной безопасности, нормы и правила проведения строительно-монтажных работ, правила по хранению, эксплуатации и обслуживанию застрахованного имущества, своевременно выполнять необходимые ремонтные и профилактические работы;
- 8.2.4. принимать разумные и доступные меры предосторожности с целью предотвращения возникновения, а также уменьшения ущерба застрахованному имуществу; обеспечить круглосуточную охрану застрахованного имущества на территории страхования;

### **8.3. При наступлении события, имеющем признаки страхового случая, Страхователь обязан:**

- 8.3.1. незамедлительно, но не позднее 24 часов с момента, когда Страхователю стало известно о событии, имеющим признаки страхового случая, письменно заявить о происшествии в компетентные органы (органы внутренних дел, государственную противопожарную службу, аварийно-техническую службу, подразделение МЧС и т.д.) и обеспечить документальное оформление и подтверждение произошедшего события, в результате которого причинен ущерб застрахованному имуществу;
- 8.3.2. принять необходимые меры по предотвращению и уменьшению ущерба, в том числе письменно рекомендованные Страховщиком, то есть действовать так, как если бы имущество не было застраховано;
- 8.3.3. незамедлительно, но не позднее 72 часов с момента, когда Страхователю стало известно о событии, имеющем признаки страхового случая, письменно уведомить об этом Страховщика способом, позволяющим зафиксировать факт сообщения (по факсимильной связи, телеграфом, курьером). При этом письменное уведомление должно содержать следующие сведения:
  - а) номер и дату заключения договора страхования;
  - б) наименование и адрес места расположения объекта, которому причинен ущерб;
  - в) дату и время возникновения ущерба;
  - г) сведения об обстоятельствах, при которых возник ущерб;
  - д) краткое описание события;
- 8.3.4. сохранить до прибытия представителя Страховщика застрахованное имущество (поврежденное и неповрежденное) в том виде, в каком оно оказалось после события, имеющего признаки страхового случая. Страхователь имеет право изменять картину события, имеющего признаки страхового случая, только в том случае, если это диктуется требованиями компетентных органов, исходя из соображений безопасности, необходимостью уменьшения размеров ущерба или по истечении 7 (семи) рабочих дней с момента получения Страховщиком письменного уведомления о происшествии. В случае невозможности сохранения имущества в том виде, в каком оно оказалось после события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь обязан зафиксировать все повреждения, связанные с происшествием, с помощью фотографии, видеосъемки или иным способом, позволяющим зафиксировать ущерб до изменения картины события, имеющего признаки страхового случая, с предоставлением этих материалов Страховщику;
- 8.3.5. предоставить Страховщику или уполномоченному им лицу возможность проводить осмотр и обследование поврежденного имущества с целью выяснения причин, размеров убытка и иных обстоятельств ущерба, а также, по требованию Страховщика, обеспечить присутствие представителя Страхователя при осмотре поврежденного имущества;
- 8.3.6. при обращении за выплатой страхового возмещения предоставить Страховщику все необходимые документы, перечисленные в пункте 10.3.6. Правил.
- 8.3.7. в случае необходимости выдать Страховщику или его представителю доверенность на защиту прав Страхователя и ведение дела по урегулированию ущерба;
- 8.3.8. передать Страховщику все документы и доказательства, сообщить все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования (суброгация) к виновным лицам;
- 8.3.9. немедленно, после того, как ему стало известно, сообщить Страховщику о местонахождении утраченного застрахованного имущества, если последнее найдено или возвращено Страхователю. Возвратить Страховщику выплаченное страховое возмещение за утраченное застрахованное имущество за вычетом произведенных расходов по

устранению повреждений, если иное не предусмотрено договором страхования;

8.3.10. незамедлительно сообщить Страховщику о получении от третьих лиц компенсации за утраченное (погибшее) или поврежденное застрахованное имущество.

#### **8.4. Страховщик имеет право:**

8.4.1. требовать в установленном законодательством РФ порядке признания договора недействительным, если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об известных ему обстоятельствах, имеющих значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможного ущерба от его наступления;

8.4.2. самостоятельно выяснять причины и обстоятельства возникновения ущерба, устанавливать размер причиненного ущерба, а также направлять запрос в компетентные органы о предоставлении документов и информации, подтверждающих факт, причину события, имеющего признаки страхового случая и размер причиненного ущерба;

8.4.3. отсрочить принятие решения о выплате страхового возмещения до выяснения всех обстоятельств по событию, имеющему признаки страхового случая, в т.ч. до получения письменных ответов на запросы, направленные в компетентные органы; в случае возбуждения уголовного дела по факту повреждения или утраты застрахованного имущества или проведения компетентными органами расследования обстоятельств происшествия, отсрочить принятие решения о выплате страхового возмещения до вынесения судом приговора, приостановления производства по уголовному делу или окончания расследования;

8.2.4. отказать в возмещении ущерба в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ, а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Страхователем (Выгодоприобретателем) обязательств, установленных договором страхования или Правилами.

#### **8.5. Страховщик обязан:**

8.5.1. ознакомить Страхователя с Правилами и вручить Страхователю экземпляр Правил;

8.5.2. не разглашать сведения о Страхователе (Выгодоприобретателе) и его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством;

8.5.3. исполнять принятые на себя обязательства, предусмотренные договором страхования;

8.5.4. рассмотреть заявление о страховой выплате и предоставленные Страхователем все необходимые документы, предусмотренные пунктами 10.3.6. Правил, в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты их получения Страховщиком, если иной срок не предусмотрен договором страхования.

В течение указанного срока принять решение о признании произошедшего события страховым случаем, осуществить выплату страхового возмещения, либо направить Страхователю в письменном виде извещение о непризнании произошедшего события страховым случаем, или извещение о полном или частичном отказе в страховой выплате с указанием причин отказа.

### **9. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УЩЕРБА И ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ**

9.1. Размер ущерба определяется Страховщиком на основании данных осмотра и документов, подтверждающих размер ущерба.

9.2. Размер страхового возмещения определяется и ограничивается величиной причиненного ущерба, но не может превышать установленных договором страхования страховых сумм и лимитов возмещения. Страховая выплата производится Страховщиком за вычетом оговоренной в договоре страхования франшизы.

9.3. Расходы в целях уменьшения убытков, подлежащих возмещению Страховщиком, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика, должны быть возмещены Страховщиком, даже если соответствующие меры оказались безуспешными. Такие расходы возмещаются пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости независимо от того, что вместе с возмещением других убытков они могут превысить страховую сумму (лимит возмещения).

Расходы в целях уменьшения убытков, подлежащие возмещению Страховщиком, возмещаются в размере не более пяти процентов от страховой суммы (лимита возмещения) застрахованного имущества, поврежденного в результате страхового случая.

9.4. Полная гибель имеет место, если восстановление поврежденного застрахованного имущества невозможно или восстановительные расходы (ремонт) равны или превышают действительную стоимость застрахованного имущества на дату страхового случая.

9.5. Страховое возмещение выплачивается:

9.5.1. при полной гибели или утрате имущества - в размере действительной стоимости погибшего (утраченного) застрахованного имущества на дату страхового случая, за вычетом стоимости остатков, годных для дальнейшего использования, но не свыше страховой суммы (лимита возмещения). Для принятия решения об урегулировании претензий на условиях полной гибели имущества Страховщик проводит предварительную оценку стоимости восстановительного ремонта застрахованного имущества;

9.5.2. при повреждении имущества - в размере восстановительных расходов (ремонта), необходимых для приведения имущества в состояние, в котором оно находилось непосредственно перед наступлением страхового случая, за вычетом стоимости остатков, годных для дальнейшего использования, но не выше страховой суммы;

9.6. Восстановительные расходы включают:

- расходы на материалы и запасные части для ремонта (восстановления);
- расходы на оплату работ по ремонту;

- расходы по доставке материалов к месту ремонта и другие расходы, необходимые для восстановления застрахованного имущества до состояния, в котором оно находилось непосредственно перед наступлением страхового случая;

- расходы по демонтажу неповрежденных материалов и оборудования, если эти работы необходимы в соответствии с технологией проведения восстановительных работ.

В расходы по восстановлению включается стоимость ремонта или замены только тех материалов, оборудования, узлов и деталей, повреждение которых вызвано страховым случаем. При этом замена поврежденного имущества принимается в расчет при условии, что оно путем ремонта не может быть приведена в состояние, годное для дальнейшего использования, либо этот ремонт экономически не целесообразен, так как его стоимость превышает общую стоимость замены (с учетом стоимости работ).

Расходы по предварительному ремонту возмещаются только в том случае, если этот ремонт является частью окончательного ремонта, и если в связи с ним не повышаются общие расходы по ремонту.

9.7. Восстановительные расходы не включают:

- дополнительные расходы, вызванные улучшениями застрахованного объекта;

- расходы за срочность;

- расходы на техническое и гарантийное обслуживание строительной техники и оборудования;

- расходы на реконструкцию и переоборудование строительной техники, расходы на ремонт или замену их отдельных частей из-за изношенности или технического брака и т.п.;

- другие расходы, не являющиеся необходимыми.

9.8. При определении восстановительных расходов учитывается износ поврежденных частей, материалов, конструкций и оборудования, заменяемых в процессе восстановления (ремонта).

9.9. Расходы по расчистке территории страхования после страхового случая подлежат возмещению только если страховая сумма по одноименному риску указана в настоящем договоре. Страховое возмещение по расчистке территории после страхового случая выплачивается в размере фактически произведенных затрат, которые были необходимы для приведения строительной площадки в состояние, годное для проведения восстановительных работ, но не выше страховой суммы.

9.10. Расходы по расчистке территории после страхового случая включают в себя:

- стоимость работ по расчистке территории от обломков (остатков) пострадавшего имущества;

- стоимость работ по разбору завалов и демонтажу разрушенных (поврежденных) конструкций.

9.11. Сумма страхового возмещения по всем страховым случаям, наступившим в течение срока действия договора страхования, не может превышать установленной по договору страховой суммы (лимита возмещения), за исключением случаев, предусмотренных пунктом 9.3. настоящего договора.

9.12. В случае возникновения между сторонами спора о причинах и размере ущерба, каждая из сторон вправе провести за свой счет экспертизу. Заключение экспертизы, проведенной одной стороной, не является обязательным для другой стороны.

9.13. При наступлении в период действия договора страхования события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь до обращения к Страховщику за страховой выплатой обязан оплатить страховую премию в полном объеме (при условии оплаты страховой премии в рассрочку).

9.14. Днем выплаты страхового возмещения считается день списания денежных средств с расчетного счета Страховщика для их перечисления на расчетный счет Страхователя (Выгодоприобретателя).

## **10. ФРАНШИЗА**

10.1. По всем рискам, кроме риска «Стихийное бедствие», по каждому страховому случаю устанавливается безусловная франшиза (часть ущерба не подлежащая возмещению Страховщиком) в размере \_\_\_\_\_ рублей.

10.2. По риску «Стихийное бедствие» по каждому страховому случаю устанавливается безусловная франшиза в размере \_\_\_\_\_ рублей.

## **11. ЛИМИТ ВОЗМЕЩЕНИЯ**

11.1. Лимит возмещения по всем рискам за материалы, конструкции и оборудование, хранящиеся на складе на территории страхования (строительной площадке) и предназначенные для проведения строительно-монтажных работ в соответствии с договором подряда, устанавливается на весь срок действия договора в размере \_\_\_\_\_ рублей.

## **12. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ (ОГОВОРКИ)**

**«Особые условия в отношении противопожарных средств и противопожарной безопасности на строительной площадке»**

12.1. Страховщик возместит Страхователю (Выгодоприобретателю) ущерб, причиненный непосредственно или косвенно вследствие пожара и (или) взрыва лишь в том случае, если соблюдены следующие требования:

12.1.1. при организации работ соответствующие средства для тушения пожара и используемые для этой цели вещества и материалы в достаточном количестве должны всегда находиться на строительной площадке и быть готовы к немедленному применению;

12.1.2. помещения, в которых находятся шкафы с пожарными рукавами и переносными огнетушителями, должны проверяться регулярно, но не реже двух раз в неделю;

12.1.3. после удаления опалубки в возможно кратчайший срок должны быть установлены в соответствии с требованиями правил пожарной безопасности противопожарные средства и оборудование. Проемы лифтовых шахт,

каналы для инженерных сооружений и иные пустоты в наикратчайшие сроки, но не позднее начала монтажных работ, должны быть временно перекрыты;

12.1.4. строительный мусор должен убираться регулярно. Все этажи, на которых производятся работы, должны освобождаться от горючих отходов и мусора в конце каждого рабочего дня;

12.1.5. ко всем работникам подрядчиков, осуществляющим огнеопасную работу любого рода должна применяться система «допуска к работе». К таким огнеопасным работам, в частности, относятся следующие виды работ:

- заточка, резка, сварка;
- использование паяльных ламп и горелок;
- применение горючего битума, а также любая иная работа с выделением тепла.

Огнеопасная работа должна производиться в присутствии по крайней мере одного рабочего, вооруженного огнетушителем и обученного способам пожаротушения;

12.1.6. склад для хранения строительных и монтажных материалов должен быть разделен на несколько сооружений. Отдельные складские сооружения должны отстоять друг от друга на расстояние не менее \_\_\_\_ метров или быть отделены друг от друга противопожарными стенками. Все горючие материалы (такие как опалубка, не установленная для бетонирования, строительный мусор и т.п.) и особенно все легко воспламеняющиеся жидкости и газы должны храниться на достаточно большом расстоянии (не менее \_\_\_\_ метров) от объектов строительного-монтажных работ и мест, где производятся работы, связанные с нагревом или применением открытого огня;

12.1.7. на строительной площадке должен быть назначен ответственный за пожарную безопасность. Должна быть установлена надежная система пожарной сигнализации, а там, где это возможно, должно быть выполнено прямое подключение этой системы к диспетчерскому пункту ближайшей пожарной части;

План мероприятий пожарной безопасности и план действий при пожаре на строительной площадке должен быть обеспечен необходимыми средствами, которые должны регулярно обновляться. Персонал подрядчика должен быть обучен методам тушения пожаров. Необходимо ознакомить представителей ближайшей пожарной части со строительной площадкой и обеспечить им свободный доступ на нее в любое время;

12.1.8. имеется сплошное ограждение по периметру строительной площадки; территория страхования круглосуточно охраняется;

12.1.9. стоимость строительных и монтажных материалов в отдельном складском сооружении (или в одной секции, отделенной от других секций противопожарными стенами или перегородками) не должна превышать \_\_\_\_\_ рублей;

12.1.10. не допускается производство работ внутри зданий и сооружений с применением горючих веществ и материалов одновременно с другими строительными-монтажными работами, связанными с применением открытого огня (сварка, резка и т.п.).

12.2. Охрана строительного объекта должна осуществляться специализированной охранной организацией, имеющей лицензию на осуществление охранной деятельности, при наличии согласованного с заказчиком строительства договора об охране объекта страхования.

12.3. Обязательство по выплате страхового возмещения с случае причинения ущерба в результате пожара является встречным и обусловлено выполнением требований, перечисленных в п. 12.1, 12.2 настоящего договора. В случае если пожар возник в связи с несоблюдением Страхователем (Выгодоприобретателем), иными лицами, выполняющими строительными-монтажные работы по заданию Страхователя (Выгодоприобретателя), требований, перечисленных в п. 12.1, 12.2 настоящего договора, причиненный вследствие этого пожара ущерб возмещению не подлежит.

### **13. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ**

13.1. По всем вопросам, не урегулированным настоящим договором страхования, стороны руководствуются соответствующими положениями Правил.

13.2. Все уведомления, поручения и сообщения, направляемые в соответствии с настоящим договором или в связи с ним должны быть в письменной форме и будут считаться поданными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, телефаксом или доставлены нарочным под расписку по нижеуказанным юридическим адресам сторон.

13.3. Все споры по настоящему договору разрешаются путем переговоров, а в случае недостижения соглашения в установленном законом порядке.

13.4. Страхователь получил «Правила строительного-монтажного страхования» СПАО «РЕСО-Гарантия». Страхователь с упомянутыми выше Правилами ознакомлен и согласен.

Настоящий договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую силу.

### **ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН**

## ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ СТРОИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКИ

№ \_\_\_\_\_

г. Москва

\_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

Страховое публичное акционерное общество «РЕСО-Гарантия», именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице \_\_\_\_\_, действующего на основании Доверенности № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_, с одной стороны, и \_\_\_\_\_, именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице \_\_\_\_\_, действующего на основании \_\_\_\_\_, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

### 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Неотъемлемой частью настоящего договора являются:

а) «Правила строительного страхования» СПАО «РЕСО-Гарантия» от. (далее по тексту просто «Правила»);

б) Заявление на страхование строительной техники.

1.2. В случае если какое-либо из условий настоящего договора противоречит условиям Правил, преимущественную силу имеют согласованные условия настоящего договора.

1.3. Выгодоприобретателем по настоящему договору является \_\_\_\_\_

### 2. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ, СТРАХОВЫЕ СУММЫ

2.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы лица, о страховании которого заключен договор, связанные с владением, пользованием, распоряжением строительной техникой, перечисленной в Приложении №1 к настоящему договору.

2.2. **Страховая сумма** по строительной технике составляет \_\_\_\_\_.

### 3. СТРАХОВЫЕ РИСКИ, СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

3.1. По настоящему договору застрахованы имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с утратой, гибелью или повреждением строительной техники от наступления страховых случаев по следующим страховым рискам:

3.1.1. **пожар, взрыв, удар молнии** в соответствии с пунктом 4.1.1. Правил;

3.1.2. **стихийные бедствия** в соответствии с пунктом 4.1.2. Правил;

3.1.3. **аварийные события** в соответствии с пунктом 4.1.3 Правил;

3.1.4. **противоправные действия третьих лиц** в соответствии с пунктом 4.1.6. Правил

3.2. Не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению события, перечисленные в пунктах 4.3.1. – 4.3.20. Правил.

### 4. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

Строительные площадки, места временного хранения и ремонта строительной техники на территории: \_\_\_\_\_

### 5. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

5.1. Страховая премия по настоящему договору составляет \_\_\_\_\_.

5.2. Страховая премия оплачивается безналичным перечислением средств на расчетный счет Страховщика.

Оплата страховой премии производится в следующем порядке:

- *единовременным платежом до начала срока действия договора;*

- *в рассрочку двумя платежами, первый взнос в размере \_\_\_\_\_ - до начала срока действия договора страхования, второй взнос в размере \_\_\_\_\_ – до \_\_\_\_\_ г.*

### 6. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Договор страхования вступает в силу с “\_\_\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_ г., но не ранее 00.00 часов дня, следующего за днем уплаты страховой премии и действует по “\_\_\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

6.2. В случае досрочного расторжения договора страхования или уменьшения страховой суммы оплаченная страховая премия (или ее часть) возврату не подлежит.

6.3. В случае отказа Страхователя, являющегося физическим лицом, в том числе зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, от договора страхования в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня его заключения (независимо от момента уплаты страховой премии) при условии отсутствия событий, имеющих признаки страхового случая, произошедших в данном периоде, возврату подлежит:

- уплаченная страховая премия в полном объеме, если Страхователь отказался от договора страхования до даты возникновения обязательств Страховщика по договору (далее - до даты начала действия страхования).

- часть уплаченной страховой премии за неистекший срок действия договора страхования, пропорционально сроку действия договора, если Страхователь отказался от договора страхования после даты начала действия страхования. В этом случае Страховщик при возврате уплаченной страховой премии Страхователю вправе удержать ее часть пропорционально сроку действия договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия договора.

Для целей реализации настоящего пункта договор страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от договора или иной даты, установленной по соглашению сторон, но не позднее пяти рабочих дней со дня заключения договора страхования.

Для целей реализации настоящего пункта возврат страховой премии (части страховой премии) осуществляется по выбору Страхователя наличными деньгами или в безналичном порядке в срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней со дня получения письменного заявления Страхователя об отказе от договора страхования.

## **7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН**

### **7.1. Страхователь имеет право:**

7.1.1. ознакомиться и получить Правила;

7.1.2. досрочно расторгнуть настоящий договор;

7.1.3. получить информацию о Страховщике в соответствии с действующим законодательством;

### **7.2. Страхователь обязан:**

7.2.1. своевременно уплачивать страховую премию в размерах и в сроки, предусмотренных договором страхования;

7.2.2. при заключении договора страхования сообщать Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления;

7.2.3. в период действия договора незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска.

7.2.4. принимать все меры предосторожности, соблюдать рекомендации изготовителя, рекомендации Страховщика по предотвращению ущерба, а также требования законодательных и нормативных актов;

7.2.5. сообщить Страховщику о всех заключенных или заключаемых с другими страховыми организациями договорах страхования в отношении данной строительной техники;

### **7.3. При наступлении события, имеющем признаки страхового случая, Страхователь обязан:**

7.3.1. незамедлительно, но не позднее 72 часов с момента, когда Страхователю стало известно о событии, имеющем признаки страхового случая, письменно заявить о происшествии в компетентные органы (отделение внутренних дел, государственную противопожарную службу, аварийную службу, подразделение МЧС и т.д.) и обеспечить документальное оформление и подтверждение произошедшего события;

7.3.2. принять необходимые меры по предотвращению и уменьшению ущерба, в том числе письменно рекомендованные Страховщиком, то есть действовать так, как если бы строительная техника была не застрахована; осуществлять охрану строительной техники;

7.3.3. незамедлительно, но не позднее 72 часов с момента, когда Страхователю стало известно о событии, имеющем признаки страхового случая, письменно уведомить об этом Страховщика способом, позволяющим зафиксировать факт сообщения (по факсимильной связи, телеграфом, курьером);

7.3.4. сохранить до прибытия представителя Страховщика поврежденную строительную технику в том виде, в каком она оказалась после события, имеющего признаки страхового случая;

7.3.5. предоставить Страховщику или уполномоченному им лицу возможность проводить осмотр и обследование поврежденной строительной техники до того как будут произведены ремонтные и восстановительные работы с целью выяснения причин, размеров убытка и иных обстоятельств ущерба, а также, по требованию Страховщика, обеспечить присутствие представителя Страхователя при осмотре поврежденной строительной техники;

7.3.6. при обращении за выплатой страхового возмещения предоставить Страховщику все необходимые документы, перечисленные в пункте 10.4.6. Правил;

7.3.7. немедленно, после того, как ему стало известно, сообщить Страховщику о местонахождении утраченной строительной техники, если последнее найдено или возвращено Страхователю. Возвратить Страховщику выплаченное страховое возмещение за утраченную строительную технику за вычетом произведенных расходов по устранению повреждений, если иное не предусмотрено договором страхования;

7.3.8. незамедлительно сообщить Страховщику о получении от третьих лиц компенсации за утраченную (погибшую) или поврежденную строительную технику;

7.3.9. передать Страховщику все документы и доказательства, необходимые для осуществления Страховщиком права требования (суброгации) к лицу, ответственному за убытки.

### **7.4. Страховщик имеет право:**

7.4.1. требовать в установленном законодательством РФ порядке признания договора недействительным, если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об известных ему обстоятельствах, имеющих значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможного ущерба от его наступления;

7.4.2. в течение срока действия договора страхования проверять состояние строительной техники, соответствие

сообщенных Страхователем сведений об объекте страхования действительным обстоятельствам, с письменным уведомлением Страхователя о выявленных нарушениях и предлагаемых мерах по их устранению;

7.4.3. при возникновении обстоятельств, повышающих степень риска, потребовать от Страхователя уплаты дополнительной страховой премии и (или) изменения условий договора страхования. Отказ Страхователя от уплаты дополнительной страховой премии и (или) изменения условий договора является основанием для прекращения настоящего договора с момента изменения степени риска;

7.4.4. принимать такие меры, которые он считает необходимыми для уменьшения ущерба;

7.4.5. отказать в возмещении ущерба в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ, а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Страхователем обязательств, установленные договором страхования и Правилами.

#### **7.5. Страховщик обязан:**

7.5.1. ознакомить Страхователя с Правилами и вручить Страхователю экземпляр Правил;

7.5.2. не разглашать сведения о Страхователе (Выгодоприобретателе) и его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством;

7.5.3. исполнять принятые на себя обязательства, предусмотренные договором страхования;

7.5.4. рассмотреть заявление о страховой выплате и предоставленные Страхователем все необходимые документы, предусмотренные пунктами 10.3.6. Правил, в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты их получения Страховщиком, если иной срок не предусмотрен договором страхования.

В течение указанного срока принять решение о признании произошедшего события страховым случаем, осуществить выплату страхового возмещения, либо направить Страхователю в письменном виде извещение о непризнании произошедшего события страховым случаем, или извещение о полном или частичном отказе в страховой выплате с указанием причин отказа.

### **8. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УЩЕРБА И ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ**

8.1. Размер ущерба определяется Страховщиком на основании данных осмотра и документов, подтверждающих размер ущерба.

8.2. Размер страхового возмещения определяется и ограничивается величиной причиненного ущерба, но не может превышать установленных договором страхования страховых сумм. Страховая выплата производится Страховщиком за вычетом оговоренной в договоре страхования франшизы (если таковая имеется).

8.3. Расходы в целях уменьшения убытков, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика, должны быть возмещены Страховщиком, даже если соответствующие меры оказались безуспешными.

8.4. Полная гибель имеет место, если восстановление пострадавшей строительной техники невозможно или восстановительные расходы превышают 80% действительной стоимости на момент заключения договора.

8.5. Страховое возмещение выплачивается:

8.5.1. при полной гибели или утрате - в размере действительной стоимости погибшей (утраченной) строительной техники, за вычетом стоимости остатков, годных для дальнейшего использования, но не более страховой суммы.

Для принятия решения об урегулировании претензий на условиях полной гибели Страховщик проводит предварительную оценку стоимости восстановительного ремонта поврежденной строительной техники.

8.5.2. При повреждении - в размере восстановительных расходов, необходимых для приведения строительной техники в состояние, в котором оно находилось непосредственно перед наступлением страхового случая, за вычетом стоимости остатков, годных для дальнейшего использования, но не выше страховой суммы.

8.6. При определении восстановительных расходов учитывается износ поврежденных частей, узлов, деталей, заменяемых в процессе ремонта.

8.7. Сумма страхового возмещения по всем страховым случаям, наступившим в течение действия договора страхования, не может превышать установленной по договору страховой суммы, за исключением случаев, предусмотренных п. 8.4. настоящего договора.

8.8. В случаях, когда причиненный ущерб по страховому случаю возмещен третьими лицами, то Страховщик оплачивает только разницу между суммой, подлежащей возмещению и суммой, возмещенной третьим лицом.

8.9. Если после выплаты страхового возмещения выяснится, что Страхователь не имел права получения страхового возмещения, он должен вернуть страховое возмещение Страховщику в течение 5 (пяти) дней с момента предъявления Страховщиком такого требования.

8.10. При наступлении страхового случая до оплаты Страхователем всей страховой премии выплата страхового возмещения производится после оплаты Страхователем страховой премии в полном объеме (при оплате страховой премии в рассрочку).

### **9. ФРАНШИЗА**

9.1. По всем рискам по каждому страховому случаю устанавливается безусловная франшиза (часть ущерба не подлежащая возмещению Страховщиком).

### **10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ**

10.1. По всем вопросам, не урегулированным настоящим договором страхования, стороны руководствуются соответствующими положениями Правил.



10.2. Все уведомления, поручения и сообщения, направляемые в соответствии с настоящим договором или в связи с ним должны быть в письменной форме и будут считаться поданными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, телефаксом или доставлены нарочным под расписку по нижеуказанным юридическим адресам сторон.

10.3. Все споры по настоящему договору разрешаются путем переговоров, а в случае недостижения соглашения в установленном законом порядке.

10.4. Страхователь получил «Правила строительно-монтажного страхования» СПАО «РЕСО-Гарантия». Страхователь с упомянутыми выше Правилами ознакомлен и согласен.

Настоящий договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую силу.

#### **ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН**

**СТРАХОВЩИК:**

**СТРАХОВАТЕЛЬ:**

**Приложение №7**  
**к Правилам строительного страхования**  
**от 07 мая 2019 года**

В СПАО «РЕСО – Гарантия»

№ \_\_\_\_\_  
вх. «\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

Заявление на выплату страхового возмещения

Номер и дата заключения договора страхования	
Страхователь (полное наименование организации)	
Фактический адрес страхователя; телефон; факс; e - mail	
Выгодоприобретатель (полное наименование организации)	
Дата и время произошедшего события	
Адрес расположения объектов, на которых возник ущерб	
Произошедшее событие	<input type="checkbox"/> - пожар, удар молнии <input type="checkbox"/> - падение или опрокидывание строительной техники <input type="checkbox"/> - залив <input type="checkbox"/> - наезд транспорта, <input type="checkbox"/> - стихийное бедствие <input type="checkbox"/> - навал судна <input type="checkbox"/> - кража со взломом, грабеж <input type="checkbox"/> - терроризм <input type="checkbox"/> - противоправные действия третьих лиц <input type="checkbox"/> - гражданская ответственность перед третьими лицами <input type="checkbox"/> - взрыв <input type="checkbox"/> - аварийное событие <input type="checkbox"/> - иное ( <i>укажите</i> ):
Подробное описание произошедшего события	
Описание повреждений	
Предполагаемый размер ущерба	
Сведения о принятых мерах по уменьшению ущерба	
Сведения об обращении в компетентные органы (ГИБДД, ОВД, МЧС, органы пожарной инспекции, ДЭЗ, иное)	
Дополнительная информация (назначение независимой экспертизы, запросы в госорганы, наличие претензий 3-х лиц)	
Должность, фамилия, телефон представителя страхователя направившего заявление	
Дата и время получения заявления страховщиком	

*Подтверждаю, что все указанные сведения достоверны*

Представитель Страхователя (Выгодоприобретателя) \_\_\_\_\_  
(подпись)  
МП

**БАЗОВЫЕ СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ  
по строительно – монтажному страхованию**

<b>Риск</b>	<b>Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы)</b>
«Пожар, взрыв, удар молнии»	0.179
«Стихийные бедствия»	0.049
«Аварийные события»	0.031
«Падение летательных аппаратов»	0.007
«Авария инженерных сетей»	0.012
«Противоправные действия третьих лиц»	0.062
«Повреждение имущества вследствие недостатков контрактных работ»	0.031
«Терроризм, диверсия»	0.062
«Расходы по расчистке территории после страхового случая»	0.062

Страховщик имеет право применять к настоящей тарифной ставке следующие повышающие и понижающие коэффициенты, имеющие существенное значение для определения степени страхового риска.

**Коэффициенты к базовым тарифам, применяемые при расчете тарифной ставки**

<b>№</b>	<b>Параметр, влияющий на оценку риска</b>	<b>Значение понижающего коэффициента</b>	<b>Значение повышающего коэффициента</b>
1	Виды работ (новое строительство, реконструкция, капитальный ремонт)	0.01-0.99	1.01-10.0
2	Материал конструкции строительного объекта	0.01-0.99	1.01-10.0
3	Применение легковоспламеняющихся растворителей, лаков, красок	-	1.01-10.0
4	Работы с применением открытого огня, сварочные и другие пожароопасные работы	-	1.01-10.0
5	Квалификация подрядчика	0.01-0.99	1.01-10.0
6	Количество наземных этажей и подземных этажей	0.01-0.99	1.01-10.0
7	Наличие природных или особых опасностей в местности страхования (землетрясение, сель, оползень, наводнение)	-	1.01-10.0
8	Стесненность строительной площадки	0.01-0.99	1.01-10.0
9	Количество субподрядчиков на строительной площадке	0.01-0.99	1.01-10.0
10	Применение франшизы	0.01-0.99	-
11	Применение лимита возмещения	0.01-0.99	-
12	Наличие в непосредственной близости от строительной площадки водоема	0.01-0.99	1.01-10.0
13	Наличие / отсутствие на строительной площадке средств пожаротушения	0.01-0.99	1.01-10.0
14	Наличие / отсутствие мероприятий по охране имущества	0.01-0.99	1.01-10.0
15	Наличие убытков за последние 3 года	-	1.01-10.0

При страховании на срок менее одного года страховая премия уплачивается в следующем проценте от ее годового размера:

Срок действия договора (в месяцах)	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Процент от общего годового размера страховой премии	20	30	40	50	60	70	75	80	85	90	95